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\ UŽPUOLIMUI

LENKIJOS DIKTATORIUS 
APSIVALYS NUO 

OPONENTŲ

Viscount Cecįįl, kovotojas už 
taiką, kuris kalbėjo Toronte.

Apie 700 Kinijos Vadų 
Gręsia MirtisDiplomatinių Ryšių Nutrauki

mas Neišvengiamas

TOKIO, Lapkričio 9.—Japoni
jos imperialistai jų valdomoj 
Mančuko teritorijoj, prie Sovie- 

j tų Sąjungos, išrykiavo didelį 
skaičių kariuomenės, ir tiesia 
strateginius kelius, o Japonijos 
diplomatai tvirtina, kad su dar
bininkiška valstybe diplomatinių 
ryšių nutraukimas nėra išven
giamas.

Pirmiau buvus įtempta padė
tis po Romoj pasirašymo anti
komunistinio pakto visiškai pa
aštrėjo ir atsidūrė prie suirimo 
laipsnio. Tokio laikraštis Hochi 
praneša, kad Sovietai ima dide
lius žygius del sustiprinimo ry
tų armijos. Į Khabarovską sku
bąs ir apsigynimo komisaras 
Vorošilovas.

Japonijos imperialistai dūks
ta, kad Sovietų Sąjunga vežanti 
per išlaukinę Mongoliją į Kiniją 
amuniciją ir orlaivius. Taipgi 
nepalieka ramiai Anglijos ir 
Francijos. Sako, kad Francija 
su Kinija pasirašiusios sutartį, 
sulyg kurios Francija Kinijai 
duosianti milžinišką paskolą ir 
už tai vėliau paimsianti Hainan 
salą.

Japonijos militaristai eksper
tai sako, kad jie vengs Vokieti
jos generalinio štabo didžiajam 
kare padarytos klaidos ir ne
mes į frontą pirmiausia geriau
sius kareivius. Tokių esą užtek
tinai išrykuiota ir jie gerai ap-> 

f ginkluoti.-. .. *.■.(•■■■
Japonijos laikraščiai ant tiek 

į kerštą ir paniką, kad 
ami pereitam šeštadienį

Romoje pasirašytą anti-komu- 
nistinį paktą pradėjo teigti, kad 
Anglija, Francija ir Sovietų Są
junga esą sudariusios slaptą 
“komunistinę” sutartį.

Santykiai Tarp SSRS ir Italijos 
Irgi Įtempti

ROMA, Lapkričio 9.—Sovie
tų Sąjungos ambasadorius Bo
ris Šteinas šiandien įteikė Mu- 
ssolinio žentui Cianui griežtą 
protestą, nurodydamas ir per
spėdamas fašistus, kad Sovietų 

t Sąjunga Italijos, Vokietijos ir 
Japonijos pasirašytą sutartį 

'aito nedraugišką.
J’ašisto šmotas mėgino aiš- 
ti, ‘ kad toje sutartyje nėra 

■o militarinio ir slapto, nu- 
prieš Sovietų Sąjungą, 

\ai bininkiškos šalies amba- 
ns toki pasiaiškinimą vi- 
netė. Ciano kitą pasiaiš- 

'luoti irgi atsisakė. To- 
i liko veik užmušti dip- 

ryšiai.
‘v)MU diplomatai tei- 

o jiems nebus ste- 
ks Maskvos ir 

i ir prekybi-

mtė

šeimininkės Kovoja Prieš 
Aukštas Pieno Kainas
TORONTO.—Jau septinta są

vaitė, kaip Toronto pienininkai 
streikuoja. Didžiosios pieno 
kompanijos, kurios pasidarė 
milijonus dolerių pelno, sumanė 
laike streiko ne tik kad nieko 
neprarasti, o dar ir laimėti. To 
pasekmėje praeitą sąvaitę pa
brangino pieną. Prieš tokį lu
pikavimą dabar vystosi platus 
šeimininkių judėjimas. Aktyvio
sios moterys, visuose miesto 
kraštuose svarsto tą klausimą 
ir ragina visiškai neimti pieno, 
iki nebus sumažinta kaina.

To pasekmėje, daugelis mote
rų, nežiūrint,, kad reikia maitin
ti ir mažus vaikus, visiškai ne
ima pieno ir siekia jo kainos 
numažinimo,' nes stambieji kapi
talistai ir taip turi didelius pel
nus. Kadangi pieną išvežioja 
daugelis nepriklausomų pieno 
pristatytojų ir patys nukentėda- 
mi mėgina pristatyti už senąją 
kainą, moterys to nenori ir 
stengiasi pieno visiškai neimti 
ir tuo boikotuoti kompanijas.

.?-į

Vokietijos Katalikai Ne 
paišų Bado Nei Kardo
MUNICH, Vokietija.—Kardi

nolas Faulhaberis praeitą sek
madienį iš katedros perspėjo 
nazius, kad nei badas nei kar
das Vokietijoj katalikų neat
skirs nuo tikybos. Ta pačia pro
ga pastebėjo, kad, nežiūrint na- 
zių rėžimo, per du ateinančius 
sekmadienius Vokietijos katali
kai melsis, kad dievas atitolintų 
nuo jų naziškas nelaimes.

Evangelikai irgi pradėjo vie
nytis prieš nazių rėžimą. Prieš 
nazių politinio departamento 
viršininko Rosenbergo reikala
vimą panaikinti krikščioniją Vo
kietijoje susivienyjo net 80 vys
kupų ir kitokių bažnyčios vadų. 
Jie atsišaukė į protestonus, kad 
balsavimuose pasisakytų prieš.

Naziai irgi nusigando to judė
jimo ir savo šturmininkams iš
leido slaptus įsakymus, kad jie 
nuošaliai laikytųsi nuo kalėdi
nių apeigų. Taipgi įsakė, kad 
naziai neimtų pas kunigus ir 
pastorius šliūbu ir laidotuvių 
patarnavimų.

žodžiu, tarp nazių valdžios ir 
įžnyčios kas kart auga tarpek- 
•. Anksčiau ar vėliau, tarp na- 

ir bažnyčios šalininkų išsi- 
•s didelės kovos.

„NCOUVER.—Kanados ju
kų lygos vadovybė prane- 
ad Britiškosios Kolumbijos 
ščiuos smarkiai darbuoja- 
onai žuvininkai. Sako, kad 

žuvininkais plaukioja 
Japonijos agentai ir da- 
) ,”ietų nuotraukas ir 

\ tai '-’•kanti a-

■ši-
o-

PARYŽIUS.—Socialistų laik
raštis Le Populaire rašo, kad 
maršalas Smigly-Rydz greitoj 
ateityj pasiskelbs save galutinu 
Lenkijos diktatorium ir pradės 
begailestingai naikinti savo vi
sus oponentus.

Savaniorlo Auka Priešfa 
šistiniams Kaliniams

Drg. J, .Malickas, kuris šian
dien su ginklu rankoje herojiš
kai kovoja Ispanijoj prieš bru- 
tališką fašizmą gindamas Ispa- 
ni >s liaudies laisvę, kad nežūtų 
tu demokratija, per vieną drau
gą, pas kurį buvo palikęs keletą 
sunkiai uždirbtų dolerių vykda
mas iš Kanados į Ispaniją, da
bar paaukojo $10.00 priešfašis- 
tinių Lietuvos kalinių paramai.

Aukos įteiktos Kanados Lie
tuvių Komitetui Lietuvos Liau
džiai Ginti. Pinigai bus sunaudo
ti Lietuvos liaudies kankiniams 
—anti-fašistams kaliniams. Drg. 
J. Malickui, komiteto vardu, 
reiškiu giliausią padėką.

Įvertindami drg. J. Malicko 
pasiaukojimą kovai prieš fašiz
mą ir jo auką broliams Lietu
voj fašistiniuose kalėjimuose, 
turėtumėm daugiau susirūpinti 
visi ir visos Kanados lietuviai- 
ės ir remti galimais būdais an- 
ti-fašistines kovas.

J. Lesevič’us 
K.L.K.L.L.G. Sekretorius 
P.O. Station“S,” Box 44, 

Montreal, Que.

Italijos Fašistai Fortifi
kuoja Abisinijos Pasienius

ADDIS ABABA.—Abisinija, 
Lapkričio 9.-*-Abisinijos vice- 
karalius, generolas Graziani 
smarkiai veda militarinių kelių 
tinklą ir fortifikuoja pasienius. 
Sako, kad apie 50,00Q darbinin
kų dirba prie kelių statybos, ku
rie reikalingi kolonizacijos pra
džiai, o fortifikavimas Anglijos 
ir Francijos valdomų kolonijų 
pasienių, esąs reikalingas del 
apsaugojimo galimos propagan
dos.

Manoma, kad Italijos fašistai 
rimtai ruošiasi prie užpuolimo 
iš Abisinijos ant Anglijos ir 
Francijos valdomų kolonijų.

REAKCIONIERIUS DUPLESIS UŽDARĖ FRANCŪZĮJ 
PROGRESYViy DARBININKU LAIKRAŠTĮ CLARTE

TIM BUCK RAGINA ŽMONES 
STOTI KOVON

MONTREAL, Lapkričio 9.— 
Šį rytą į Artistic spaustuvę įsi
veržė Kvebeko provincijos mi- 
nisterio pirmininko Duplessio 
užsiundyta provinciale policija, 
uždarė metams laiko francūzų 
darbininkų laikraštį Clarte ir 
spaustuvę.

Įsiveržėliai pagrobė visas liku
sias laikraščio kopijas, skaityto
jų antrašus, stalus, rašomąsias 
mašinėles, privertė darbininkus 
pasižadėti, kad be jų žinios nie
ko nepaims, ir viską užrakino.

Tai naujas teroro laipsnis. 
Prieš jį išstojo visos laisvę my
linčios organizacijos. Civilinių 
Laisvių Unijos pirmininkas pa
skelbė, kad jo organizacija im
sis plačios akcijos prieš Duple
ssio įstatymą laisvei varžyti. 
Teisingumo ministerį del krimi- 
nališko policijos įsiveržimo 
trauks į teismą.

Kanados Komunistų Partijos 
sekretorius, draugas Tim Buck 
perspėja visos Kanados žmones, 
nurodydamas, kad užpuolimas 
ant Clarte yra pradžia užpuoli
ko ant darbininkų unijų ir viso 

nmo.
‘ Duplessis išdrįs !

iąrį'y’

Taip po Lenino ir Stalino vėlia- tines Spalio revoliucijos sukak- 
ya maršavo Sovietų Sąjungos tuves ir džiaugdamiesi socialis- 
žmonės minėdami dvidešimtmė- tiniais laimėjimais.

SOVIETU SĄJUNGOS ŽMONĖS ENTUZIASTIŠKAI 
APVAIKŠČIOJO 20-ŠIMTMETINES SUKAKTUVES

JUOS SVEIKINO IR KITŲ 
ŠALIŲ ŽMONES

MASKVA.—Sovietų Sąjungos 
dvidešimtmetines sukaktuves 
visa šalis, apvaikščiojo sų di- 
’džfaUšiil'ehtužiažmu. Apvalkš- 
Čiojimas užtruko tris dienas, bet 
svarbiausia diena buvo lapkri
čio septintoji. Tą dieną pro Le
nino mauzolėjų, ant kurio sto
vėjo Stalinas ir kiti darbinink”- 
valstiečių vyriausybės nariai, 
pražygiavo virš dviejų milijonų 
vyrų, moterų ir vaikų.

Kapitalistiniai korespondentai 
teigia, kad buvę virš milijono 
žmonių. Tačiau profesorius Otto 
šmidtas, kuris tinkamai apskai
čiavo šiaurės ašigalyje esančią 
padėtį ir jį užkariavo, apskai
čiavo, kad kiekvieną minutę pro 
proletariato tribūną pramarša- 
vo po 7,200 žmonių. O paradas 
tęsėsi per šešias valandas. Su
lyg to apskaičiavimo išeina, kad 
parade dalyvavo apie pustrečio 
milijono žmonių.

Tarp parado stebėtojų daly
vavo ir Kanados darbininkų de
legacija. ■ ’ ,

Šių metų revoliucinės sukak
tuvės militarinio pobūdžio turė
jo mažai, o daugiausia civilinio 
pobūdžio. Ypatingai nusivylė 
kapitalistinės spaudos reporte
riai. Jie laukė milžiniškos orlai
vių demonstracijos, bet nesulau
kė. Tačiau jiems ir taip pakako 
stebėti 485 tankų demonstraci
ją ir apie 2,000 motorcikletų su 
kulkosvaidžiais. Be to, puikų 
vaizdą sudarė įvairios sporto 
organizacijos ir dviratninkai.

Sale skaitlingų kitų valstybių 
delegacijų, Sovietų Sąjungos 
dvidešimts metų sukaktuves 
sveikino draugiškos respublikos 
ir žymūs pasaulio žmonės. Tarp 
jų buvo gauta telegrama nuo 
karžygiškų Ispanijos liaudies 
vadų, La Pasonarios ir Alvares 
Delvayo, užsienio reikalų minis- 
terio. Prisiuntė sveikinimus ir 
Kinijos respublikos sekretorius 
Franklinas Ho, pažymėdamas, 
kad Sovietų Sąjungos žmonių 
prityrimai ir pasisekimai pri
duoda jiems drąsą kovoti su pa
saulio grobikais.

Pasiuntė sveikinimus ir dau- 
tus ne tik Kvebeko valdžiai, bet gelis Suvienytų Valstijų žymių 
ir federalei valdžiai. Jeigu Mac- rašytojų ir aktorių. Sveikino 
kenzie King išdrįso panaikinti ČarV' ' ,;nas ir garsusis ra-

Naujai išrinktas Buffalo miesto 
majoras Tom Holling. Jis kilęs 
iš Kanados. Taipgi unijistas. 
Kandidatavo demokratų tikietu 
ir buvo remiamas Amerikos 
Darbo Partijos.

ŽYMŪS ŽMONES SVEIKINA 
TAIKOS KONGRESĄ

TORONTO. — Lapkričio 19, 
20 ir 21 dienomis Toronte įvyks 
kongresas už taiką ir demokra
tiją. Iki šiam laikui daugelis 
pasaulio žymių žmonių prisiun
tė kongresui sveikinimus, tarp 
jų ir pagarsėjęs pasaulyje 
mokslininkas Albertas Einštei
nas.

sakydamas, kad unijose yra ko
munistų ir jie užima atsakomin- 
gas vietas.

Todėl Tim Buck ragina visus 
demokratiškų ir progresyvių 
minčių žmones pries šį terorą 
imtis akcijos ne vien Kvebeko 
provincijoj, bet visoj Kanadoj. 
Turi prasidėti didelė protestų 
banga. Reikalinga siųsti protes-

Aberharto padarytus įstat”’ 
del Albertos bankierių r 
vimo, tai jis turėtu • 
mažąjį pirštą • 
laisvių naikini’- 
vincijoj, 1

LONI} 
važiuoda 
’•’ivauti;

METAI VI

PO GAN ILGO GYNIMOSI
SHANGHAJUS PATEKO 

JAPONAMS-GROBIKAMS
KINAI PASITRAUKĖ Į NAU

JAS POZICIJAS IR GINS 
SOSTINĘ NANKINGĄ

SHANGHAI, Lapkričio 9.— 
Po 88 dienų žiaurios kovos pu
siau sunaikintas ir krauju ap
laistytas šis rytų metropolis 
pateko į Japonijos plėšikų ran
kas. Generolo Čiang Kai-šeko 
kariuomenė neišlaikė prieš Ja
ponijos plėšikų artilerijos, lai
vyno, orlaivyno ir sausumos ka
riuomenės sujungtą ugnį, neku- 
rie kariai žuvo, kiti pasitraukė 
į žiemos apkasus, o apie 12,000 
Shanghajaus gynėjų, negalėda
mi išbėgti, užsibarikadavo Nan- 
tao distrikte, kuris randasi ar
ti Francijos koncesijų ir pasiry
žo ten mirti. Jie kovosią iki mir
ties. Japonams teksią tik jų la
vonai, o ne jie. Saugesniam už- 
sibarikadavimui, jie susprogdino 
per kanalus ir upes buvusius til
tus. Pasiryžusius mirti japonai 
negalės iš ten išimti nepalietę 
Francijos koncesijų, nes tos 
tvirtovės randasi visai arti prie 
jų-

Paėmimui Shanghajaus japo
nai sutraukė milžiniškas jėgas. 
Vien vakar į Shanghajaus fron
tą pribuvo apie 30,000 naujos 
kariuomenės.

Šiandien Japonijos orlaivynas 
užpuolė 20 mylių nuo Shangha- 
■iaus esanti Tsingpu miestelį ir 
jame sunaikino daugybę namų. 
Taipgi dar dega ir Shanghajaus 
vakarinė miesto dalis.

Užėmus miestą, prasidėjo ma
sinės kinų žudynės. Japonai vie
šai paskelbė, kad nužudymo są- 
rašan jau turi surašę apie 700 
vadovaujančių žmonių, tarp jų 
miesto majorą ir generolo Čiang 
Kai-šeko žmonos seserį. Kad 
nors dalinai pridengti žudynes, 
japonai į užimtas vietas nelei
džia nei jokio kitataučio, teisin- 
.damiesi, kad ten pilna likę minų 
ir rankinių granatų, tad esą pa
vojinga.

Siaurės Kinijoj japonai irgi 
daro didelius puolimus. Prieš 
kelias dienas buvo pasiskelbę, 
būk paėmę Šansi provincijos 
sostinę. Taijuan, bet dabar pri
sipažįsta, kad kinai padarė Stai
gią ataką ir atmušę.

Tuo pačiu laiku japonai ne 
tik nesigaili Kinijos miestų, bet 
žudo kur tik prieina ir papuola. 
Lapkričio 8 dieną Japonijos or
laiviai ant Tientsino-Pukovo 
geležinkelio užpuolė greitąjį 
traukini, sudaužė sentvnis vago
nus ir užmušė apie 200 žmonių.

Wilsil’s Ltd. Skerdyklos
Darbininkai Streikuoja

,;nas ir garsusis ra- 
Sinclair. Savo 

’• pažymėjo: 
1<U po- 

'b-

MONTREAL, Lapkričio 8.— 
Wilsil’s Co. Ltd. apie 450 dar
bininkų išėjo į streiką, nes kom
panija atsisakė išpildyti darbi
ninkų reikalavimus.

Iš apie 500 ten dirbusių dar
bininkų skebais likosi apie 20— 
30; visi kiti pirmadienio popietį 
išmaršavo iš dirbtuvės.

Streikui vadovauja Bučerių ir 
Mėsos Kirtėjų Unijos lokalas 
121. Lokalo vadovyoėje yra są
žiningas darbininkų veikėjas 
drg. W. Couturier

Unija kreipiasi į visus darbo 
žmones ir mėsos prekybininkus 
prašydama, kad skebų paruoš
tos mėsos nenaudotų pakol 
streikas pasibaigs. Prieš preky
bininkus. kurie pardavinės ske
bų gamintą mėsą, planuoja iš
statyti pikietą.

Darbininkai, kurie, reikšdami 
simpatiją streikieriams, norite 
prisidėti prie savo brolių veda
mos kovos už pakėlimą algų li
gi 45—75 centų į valandą, ko 

kalauja Wilsils skerdyklos 
-ink ‘ prašomi dalyvauti 

” dirbtuvės 
klų dar- 
ose ko- 
md ne;-

Alba kunigaikštis, Franko agen
tas Londone, vienas iš turtin
giausių Ispanijos žemvaldžių. 
Dabar jo žemė išdalinta valstie
čiams.

žymus Lordas Kviečia Boi
kotuoti Japonijos Prekes

TORONTO, Lapkričio 9.— 
Vienoj iš aristokratiškų salių, 
vakar susirinko apie 1,000 to- 
rontiečių, visų gyvenimo šakų 
atstovų, ir dalyvaujant žymiam 
Anglijos lordui, Viskontui Cici- 
liui, tapo atidaryta akcijos už 
taiką sąvaitė.

Kalbėdamas Ispanijos klausi
mu, jis nurodė, kad Tautų Ly- 
ga, įsteigdama nesikišimo komi
tetą, pasislėpė nuo savo, užduo
čių. Nesikišimo komitetas, vie
toj sulaikyti Vokietijos ir Itali
jos intervenciją, tapo interven
cijos priedanga.

Tolimųjų Rytų klausimu nu
rodė, kad visiems yra aišku, jog 
Japonija užpuolė Kiniją, tad 
privalo būt panaudotos visos 
galimos ekonominės priespaudos 
priemonės. Raginimas boikotuo
ti Japoniją buvo sutiktas su di
deliu entuziazmu,

Susirinkime dalyvavo leite- 
nantas-gubernatorius Bruce. 
Prie jo savo balsais prisidėjo ir 
trijų provincijų ministerial pir- 
mininKai, pareikšdami, kad Ka
nadoj būtų budavojamas taikos 
judėjimas, šiuo klausimu tapo 
priimta rezoliucija ir pasiųsta 
Mackenzie Kingui.

Sukilėliu Ofenzyva Arago 
no Fronte Sulaikyta

MADRIDAS, Lapkričio 9.-- 
Gallego klonyje, Aragono fron
te, šiandien fašistai aplaikė di
delius nuostolius ir jų ofenzyva 
tapo sutriuškinta. Lojalistų ka
riai perėjo per Gallego upę ir 
susprogdino geležinkelį, jun
giantį Jaca su Sabinango.

Lojalistų spauda perspėja 
skaitytojus, kad jie neapsvaig- 
tų laimėjimais, kurie gauti lai
ke metų apsigynimo, bet reali
zuotų, jog sunkios dienos dar 
ateityje. Ragina prisiruošti Ma-' 
drido apgynėjus, nes del jo pr> 
sieis dar mirtinai kovoti, ’ 
menkiau kaip pernai.

Nazlai Pradėjo Rėkti. 
Amerika Grasina Europ.

-4--------
NUREMBERGAS, Vok; 

Anti-semitinės propagandc 
das, Julius Streicheris. h” 
8 dieną per savo spi 
spėjo,” kad Suvieny 
prezidentas Roosevel 
Europą linkui karo

Naziui labai nep 
sevelto Čikagoj p; 
kurioje jis pas 
Todėl jis ir sūri' 
piečiai turime jį 
frontą, než 'u^ 
šistai, &r < 
ti Vašinf 
savo rar

Mat ž
savo v 
resin 
susi'
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Šis piešinys parodo kapitalisti- pitalistinės industrijos “kyli- 
nės ir socialistinės industrijos Įima,” o balta—Sovietų Sąjun- 
progresą. Juoda juosta rodo ka- gos industrijos kylimą.
t.;.-v-j •_ ■ : j. > ,a. & i

Nepasitenkinkim Tik Tuo,
Ko Yra Jau Atsiekta, Bet

Nuolatos Siekini Daugiau

AR RŪPINATĖS PASIUNTIMU ISPANIJOS 
KOVOTOJAMS UŽ

Kanados valdžia ir veik visa kapitalistinė spauda, kurios pa
sisakė prieš Japonijos prekių boikotą, argumentuoja, jog Japo
nijos prekių boikotąvimas yra žalingas dviejais atžvilgiais.1 Pir
miausia, tai kad už tai gali užpykti Japonija ir paskelbti karą, 
o antra, tai kad daugelis darbininkų atsidurtų į bedarbių eiles, 
neš tuomet Japonija atsisakytų pirkti Kanados prekes. Pažiū
rėkim, kam verti tie argumentai.

Pirmiausia, Japonija juk nėra tokia galinga valstybė, kad 
jos reiktų bijoti visam pasauliui. Daleiskime, kad ji eitų išvieno 
su Italija, Vokietija ir dar bent viena kita fašistine šalimi, tai 
ir tUo atveju dar nebūtų pavojaus visam pasauliui. Jei tik Suvie
nytos Valstijos, Kanada, Anglija, Francija ir Sovietų Sąjunga 
sutartinai išstotų prieš Japonijos agresiją, tai tokiame atsitiki
me ji greitai nusileistų ir karą prieš Kiniją greitai sulaikytų.

Dabar paimkime argumentą, kad Kanados darbininkai ne
tektų darbo. Čia irgi nevykęs argumentas. Juk jei Kanada ne
pirks prekių Japonijoj, tai ji pirks kur kitur. O jei pirks kur ki
tur,’ tai ir užsakymų gaus iš kitur. Daleiskime, kad Kanada pirk
tų ką iš Sovietų Sąjungos, tai ar Sovietų Sąjunga nepirktų Ka
nadoj? Aišku, kad pirktų. Bet jei ir reiktų truputį nukentėti 
(kapitalistams, nes jie daugiau pelno gauna pardavinėdami pi
gias Japonijos prekes), tai ir tokiame atsitikime negalima būtų 
pateisinti atsisakymą boikotuoti Japonijos prekes, nes žmonišku
mas reikalauja stoti ginti nekaltą Kinijos liaudį.

Kodėl Kanados valdžia ir visa kapitalistinė spauda prieš boi
kotą? Tddėl,' kad“ Kahadoj viešpatauja nikelio ir kitų stambių in
dustrijų savininkai, kuriems pereitas karas davė didelius pelnus. 
Jiems ir dabar galvos neskauda, kad kurios nors šalies liaudis 
skandinama kraujuose, bile tik jie turi kur kišti nikelį ir kitą 
karo medžiagą. Kanada yra karinės medžiagos eksporto šalis. 
Už tai ir jos užsieninė politika nesistengia prisidėti prie taikos 
palaikymo.

Bet tokia Kanados kapitalizmo ir jo valdžios politika neturi 
sulaikyti Kanados žmones nuo kovos prieš karą ir fašizmą. Tūks
tantis Kanados savanorių kaujasi Ispanijoj prieš Hitlerio ir Mu- 
ssoolinio gaujas. Iš to skaičiaus virš 50 jau žuvo. Tame skaičiuje 
vienas lietuvis—Bolis Alksnis. Negalima atsilikti ir Kinijos klau
simu. Reikia prisidėti prie Kinijos liaudies gynimo atsisakant 
pirkti Japonijos prekes, nors jos ir pigesnės, kadangi jos paga
mintos kruvinu Japonijos darbininkų prakaitu.

KLASINES APŠVIETOS SKLEIDIMAS YRA 
ŠVENTA PAREIGA

Mūsų draugų anoj pusėj rubežiaus dienraštyj Vilnyj draugas 
Andriulis rašo:

“Nedidelis Norwalk miestelis, lova valstijoj, sujaudintas di
delės tragedijos. Vargo pilnoj stubelėj guli lavonai motinos ir 
penkių vaikų. Šalę motinos guli biblija ir pabraukta sekamas sa
kinys : . and every son that is born ye shall kill him . . .’

“Elma McAnich, septynių vaikų motina, kurios vyras kalėjime 
už vagystę, skaitė bibliją, piskūi pasiėmė šautuvą ir nušovė pen
kis Vaikus. Parašė raštelį: ‘Kurie likote, vaikeliai, tai del to, kad 
nėra kulkų,” ir pati nusišovė.

“Prie sunkaus, vargingo gyvenimo dar prisidėjo religinis fa
natizmas iĖ rezultatas—šiurpulinga tragedija.”

Šis atsitikimas, kuris ne pirmutinis ir ne paskutinis, aiškiai 
vaizduoja, prie ko žmonės eina, kuomet jie patenka į nepakelia
mą skurdą, o nežino, kaip prieš tai kovoti.

Turint mintyje, jog stoka klasinio susipratimo dažnai būna 
priežastimi saužudysčių ir kitų negeistinų elgesių, reikia daugiau 
ątydos kreipti į klasinę apšvietą. Reikia eiti tiesiai pas darbinin- 
kus, kurie patys neateina pas organizuotus darbininkus ir aiškin
ti apie vargo priežastis ir būdus jo sumažinimui. Ypatingai reikia 
stengtis praplatinti darbininkiškus laikraščius. Liaudies Balsas 
turi lankyti kiekvieno lietuvio namus.

Perkratinėkite, kaip jūsų organizacijos rengiasi prie Liau
dies Balso vajaus, kokius planus turi sukėlimui paramos ir ga- 
vimui naujų skaitytojų. Jei dar nieko neatlikta prisirengimui— 
imkitės už darbo, nes laiko mažai beliko.

Kadangi šiuo laiku rengiamės 
prie minėjimo penkmetinių su
kaktuvių, kaip, turime savo laik
raštį, būtų labai vietoje vesti 
plačią apžvalgą mūsų spaudos, 
visapusiškai apdiskusuot ją, kad 
iškėlus viršun visus trūkumus ir 
galimybes nugalėt juos. Tos 
minties vedamas, noriu tarti ke
lis žodžius mūsų laikraščio klau
simu ir iškelti viršun savo nuo
monę apie jį ir jo trūkumus.

Mano manymu, reikia pripa
žinti, kad mūsų laikraštis yra 
padaręs gerą progresą ir raštų 
atžvilgiu, ir technikos atžvilgiu, 
ir taktikos atžvilgiu. Visus lie
tuviškus sąvaitraščius imant, 
visoj Amerikoj nerastum sąvait- 
raščio, kuris visais klausimais 
galėtų sumušti Liaudies Balsą. 
Bet tuo pačiu sykiu jis turi de
vynias galybes trūkumų, ku- 
riuos turime iškelti viršun ir ieš
koti būdų, kaip juos prašalinti.

Kokie Tie Trūkumai

AB PRAKTIŠKA SIŲSTI DOVANAS ATSKIRIEMS 
DRAUGAMS ISPANIJOJ

Kadangi šiuo laiku eina kampanija už rinkimą dovanų Is
panijoj esantiems kanadiečiams, reikia tarti keletą žodžių apie 
tai, ar gerai siųsti dovanas atskiriems draugams.

Jei visi savanorių draugai ir draugės imsite galvon sekančius 
dalykus, tai pamatysite, kad siuntimas dovanų mažais siuntiniais, 
atskiriems draugams labai nepraktiškas.

Pirmiausia, tai reikia atminti, kad draugai savanoriai nesto
vi, juris' siuntinėja iš vienos vietos kiton. Jei siuntinį pasiuntus 
Savanoris bus iškeltas, tai siuntiniui pasiekti tą draugą, kuriam 
jis siunčiamas, susidarys daug sunkumų. Kas yra buvę ant fronto, 
tie gerai žino, kaip sunku palaikyti ryšius su atskirais kareiviais. 
Tokiu būdu gali atsitikti, kad draugai negaus siuntinių.

Antra, vienas-draugas gali turėti daug gerų pažįstamų įvai
riose vietose. Daleiskime, kad tie pažįstami vieni su kitais nesu- 
sižino. Jie siunčia drivanas kiekvienas sulyg savo nuomonės. To
kiu būdu jie gali pasiųsti vienam draugui tiek porų pančiakų ar
ba ir kitų dalykų, kiek jam nereikia. Juk kareivis negali su savimi 

“šiotis bent dešimtį porų pančiakų arba bent tuziną šmotų muilo.
■ jis juos dės? Turės arba atiduoti draugams arba valstybei.
Trečia, reikia atminti, kad ne visų šalių savanoriai gali gauti 
iu nuo Savo draugų tose šalyse. Fašistinių šalių savanoriai, 
ujanti liaudies pusėj, negauna jokių dovanų. Pamanykite, 

'jie jausis, jei jie negaus dovanų ant švenčių?
. Ketvirta, perkant arba siunčiant daug prie vietos daug pi
ni atsieina. Prie to. galima geriau sureguliuoti, apskaičiuoti, 

savanorių yra ir kiek kokių daiktų nupirkti ir pasiųsti.
Įiršuj išdėstytais sumetimais remiantis, daug praktiškiau 
arba pirštines ir pančiąkas įteikti K.V.K., kuris pasiųs per 

bzie-Papineau Batalijono draugų centrą.
■ė, kad daugiau pažįstami mums atrodo daug artimes-
. daugiau juos paremti, bet reikia atminti, jog visi vie

šų, su fašizmu ir reikalingi atjautimo. Ištieskime drau- 
visiems, kad sustiprinti jų dvasią kovoje prieš fa-

Kas atydžiau seka, tas leng
vai mato, kad mūsų laikraštis 
labai siaurai apima. Jame telpa 
vien žinios ir korespondencijos 
iš organizacijų susirinkimų. 
Tiesa, ne daug plačiam apima ir 

.. . ... Pas daugelį Kanados lietuvių 
yra įsitikinimas, kad žmogus 
rašytojum ar kokiu kitu veikė
ju tampa todėl, kad pas jį yra 
tam tikri gabumai. Nekurie į- 
sivaizdina, kad jei kas gali veik
ti, tai todėl, kad jis toks gimė. 
Bet tokia mintis labai klaidin
ga. Jei kuris draugas ar draugė 
šiandien geriau sugeba atlikti 
vieną ar kitą darbą, tai ne to
dėl, kad jis tur nepaprastus 
gabumus, bet kad dirbo, lavino
si ir praktikavosi. Kas nesiver
žia į veikimą, nestudijuoja, tas 
niekad nieko neatsieks.

kiti lietuviški laikraščiai, net ir 
dienraščiai, bet tas nereiškia, 
kad mes dėlto turėtume pasiten
kinti ir tylėti. Toks atsinešimas 
būtų klaidingas. Mes turime 
matyti, kad mūsų laikraštis ne
turi dailiosios literatūros daly
kėlių. (Tiesa, kai kada pasirodo 
vienas kitas eilėraštis ar vers
tas vaizdelis, bet tas klausimo 
neišriša.) Mūsų laikraštyje nė
ra įvairių apžvalgų, kaip tai 
knygų, meno dalykėlių (veikalų, 
jūdžių įr t.t.), nėra juokų ir 
daugelio kitų gyvenime pasitai
kančių dalykų. Blogai atsispin
di ir lietuvių gyvenimas ir vei
kimas. Korespondencijos apip 
rinkliavas ir perstatymus dar 
neatvaizduoja viso veikimo įę 
gyvenimo. Prie to, tos pačioj 
korespondencijos paimtos tik is 
ALDLD kuopų veikimo.

Visai negvildenamas moterį 
klausimas, vaikučių auklėjimo ir 
daugelis kitų.

Tai tik paviršutinis trūkumų 
apibūdinimas. Tai tik stambiųjų 
trūkumų iškėlimas. Giliau įsigi
linus galima rasti daugiau trū: 
kūmų, bet tuos trūkumus leng-' 
viau nugalėti pačiai redakcija?, 
todėl nenoriu nei kelti viršun.
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Kaip Tuos Trūkumus Nugalėti

Dabar, kaip man atrodo’, pas 
daugumą Kanados lietuvių yra 
pasitenkinimas, jog spauda žen
gia pirmyn. Ir. juo daugiau ji 
žengia į priekį, t’ -r-v-. 
draugų ir dra>i<’’' 
rią ir neA 
prie 
H-' 

New Yorke, De 
tuose dir’ 
laimėjo,: 
čius ba 
rinkim-7

■

reikia žinoti, kad ką gero pa
gaminti, reikia lavintis, reikia 
skaityti. Vienas ar du žmonės 
niekad negalėjo ir negalės giliai 
pasinerti į kelius klausimus. Jei 
kas, sakysime, ima atydžiai sek
ti politiką, įvykius visoj šalyj ir 
visam pasaulyj, tas nebeturės 
laiko sekti jūdžius, įsigilinti į 
veikalus ir t.t. Istorija nežino 
tokių žmonių, kurie būtų specia; 
listai visose šakose.

Joks Įba$aš. škžičįūs redakto
rių,' kokį turi Liaudies Balsas, 
visų trūkumų nenugalėš, nors ir 
geriausius norus turėtų, nors ir 
didžidUšiūš gabumus turėtų. 
Juqš( .galima nugalėti tik orga
nizuotai dirbant.' Juos, galima 
nugalėti tik visiems Kanados 
lietuviams dedant pastangas.

Kaip Galima To Atsiekti

Kanados lietuviuose yra už
tektinai draugų ir draugių, ku
rie gąletų išsivystyti į gabius 
spaudos veikėjus, tik reikia ži
noti, ką .reikia daryti, kad Ųąpti 
spaudos veikėjų.. Vadinasi, rei
kia žinoti, kad reikia lavintis, 
kad reikia praktikuotis. Be 
mokslo, be praktikos progreso 
negali būti.

Reikia Pradėti Qrganizuotai

Pasakyti,; kad reikia lavintis, 
labai lengva, bet lavintis be la- 
vintojų—-visai kita? dalykas. Tą 
reikia atsiminti. Be lavintojų 
draugams bus sunku ko gero at
siekti. Juk darbinirikų organiza
cijų veikėjais draugai ir drau
gės išsiauklėja tik tada, kada 
gauna pasimokinti iš daugiau 
prasilavinusių. Taip ir su spau
dos reikalais.

Kalbant apie lavintojus, rei
kia pasakyti, kad mums tikra 
bėda. Jų Kanadoje neturime. 
Bet jei organizuotai būtu eina
ma, būtų galima tą klausimą iš
rišti. Pavyzdžiui, jei mūsų drau
gai ir draugės, turinti troškimų 
lavintis, sūsimėštų į būrelius, 
galima būtų pradžiai parsikvies
ti mokytojus.' Jėi negalėtume 
•muti lietuviškų, tai gautume

"kų. Prie to, pėr savįkriti- 
’•skusijas galima būtų 

‘ -J<r ko atsiekti. Ga- 
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Kaip daugeliui yra žinoma, 
dabartiniu laiku visoj Kanadoj 
vedama plati kampanija del su
kėlimo aukų, už kurias bus nu
pirkta cigaretų, tabako, baltinių 
ir kitų dalykų ir pasiųsta Ispa
nijoje kovojantiems draugams, 
kaipo kalėdinės dovanos.

Nuo to darbo neatsilieka ir 
lietuviai. Kaip matėte iš spau
dos, nesenai montrealiečiai pri
siuntė 20 dolerių. Su gausio
mis aukomis atsiliepė daugelis 
pavienių draugų. Torontiečiai 
lapkričio 14 dieną rengia tam 
tikslui parengimą, žodžiu, tarp 
Kanados lietuvių šis klausimas 
lėra užmirštas. Aukų iš visur 
jausiai ateina, tik daug sunkiau 
m persiuntimu, mat paštas rū
komų dalykų visai nepriima, o 
kuriuos priima, tai irgi sunku 
ikėtis, kad draugai juos gautų. 
Zienintėlis ir saugiausias pa
siuntimas, tai Mackenzie-PapL- 
neau batalijono draugų komite
tas, kuris sudaro didelius siun
tinius ir pasiunčia su palydovais. 
Tokių siuntinių buvo sudaryta 
keli ir dabar ruošiamasi pa
siųsti vieną iš didžiausių siunti
nių, kurį palydės net du drau
gai.

Šis didžiulis, kelių‘tonų sun
kumo kalėdinis siuntinys bus iš 
Kanados išsiųstas lapkričio 27 
dieną. Tad draugai ir draugės, 
kas turi bent kiek tam reikalui 
surinkę aukų, arba manote pa
siųsti dovaną kuriam draugui, 
tai pasistenkgite prisiųsti į To
rontą prieš lapkričio 27 dieną, 
kad galėtume paduoti ant šio 
didžiulio transporto. Atminkite, 
kad pavėlavus prisiųsti, jūsų do
vanai gali prisieiti laukti gal ir 
pora mėnesių laiko. Tad visi į- 
sidėmėkite, kad jūsų dovanas 
draugai galės gauti ant kalėdų, 
jeigu jas prisiusite prieš lapkri
čio 27 dieną.

Šiuo klausimu teko kalbėtis 
su Mackenzie-Papineau batalijo
no draugų komitetu ir prašė 
pranešti visiems Kanados lietu
viams, kad turimas aukas ne- 
priduotumėte vietiniams komi
tetams, bet siųstumėte Kanados 
Veikiančiam Komitetui. Mat, 
Ispanijon draugai išvyko iš or
ganizacijų, tad jie nori matyti, 
ką organizacijos veikia parėmi-

ALDLD REIKALAI
Ar Jau Prisiruqšėte K. V. K. 

Rinkimams

Anksčiau buvo rašyta, kad 
lapkričio mėnesyje turės įvykti 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos Kanados 
Veikiančio Komiteto rinkimai. 
Tam tikslui buvo išsiuntinėtos 
nominacijos blankos, kad nomi
nuotų atatinkamus draugus ir 
drauges iš Montrealo kuopų. 
Blankos išsiuntinėtos buvo prieš 
mėnesį laiko, bet iki dabar su 
nominacijomis blankas grąžino 
tik Toronto ir Montrealo kuo
pos. Kitos kuopos atsakė, kad 
nepažįsta Montrealo draugų ir 
draugių, todėl nežino ir ką no
minuoti, o nekurios pasisakė, 
kad nominuos, bet dar vėliau.

Iki dabar turime nominuotų 
virš 30 draugų ir draugių. Būtų 
gerą palaukti iki visos kuopos 
nominuotų, bet laikas neleidžia, 
reikia skubiai gaminti balsavi
mų blankas ir šią sąvaitę išsiun
tinėti visoms kuopoms, kad iki 
gruodžio 10 dienai praeitų bal
savimai. Tad kurias nominaci
jas gausime šią sąvaitę, užsėsi
me ant balsavimo blankos, o ku
rias vėliau, tai jokiu būdu nebus 
galima, nes jau ir taip pasivė
lavome su balsavimais. Vieno 
mėnesio laiko nominuoti ir vie
no mėnesio balsuoti turi būt pa
kankamai. ALDLD cėntro bal
savimuose, kur balsuoja su virš 
du šimtai kuopų, per vieną mė
nesį atlieka balsavimus, o mūs 
tiktai penkiolika kuopų, tai bū
tinai turime tą atlikti.

Tad kreipiamės į visas kuo
pas pranešdami, kad greitai 
gausite balsavimų blankas ir su. 
nubalsavimais būtinai jas steng- 
kitės sugrąžinti iki gruodžio 10 
dienai.

Kartu primename, kad šio 
mėnesio kuopų susirinkimuose 
ne antraeiliu ar trečiaeiliu die

tų draugai to darbo neįvertino, 
kuomet buvo mėginama atgai
vinti.

Lavinimasis bendradarbiauti 
spaudoj šiuo laiku yra svarbiu 
klausau/ Jei paimsime polit1’"’ 
lp ' tai surasime, ka' tai surasime, lea, 

F s met, bet sp' 
'■vinimi

mui. Tad prašome to ir laikytis.
Prie progos turiu pastebėti, 

kiek mes pasiuntėme Ispanijoje 
kovojantiems lietuviams, neskai 
tant viso batalijono. Kadangi 
persiuntimą kliudo virš minėtos 
priežastys, tai teko tik protar
piais siųsti dovanas, kada tik 
buvo galima. Pirmiausia buvo 
pasiųsta už pusantro dolerio 
vertės siuntinys draugui Bepirš
čiu}, kada dar jis vienas iš lie
tuvių buvo Ispanijoj. Vėliau bu
vo įduota draugui Butrimui 
$30.00, kad riuvykęs Frakcijoj 
sudarytų reikiamus siuntinius, o 
jei negalima, tai kad pinigais 
priduotų. Tas buvo daryta to
dėl, kad tuo laikotarpiu nebuvo 
galima panaudoti kitokių prie
monių. Ne po ilgam buvo gauta 
iš Timminso keliolika porų ko
jinių, keletas baltinių, tabako, 
prie jų pripirkom dar už šešis 
dolerius rūkomų dalykų ir pa
siuntėme draugo Zdanio vardu, 
kad išsidalintų visi draugai, nes 
tada jie visi. vietoj gyveno. O 
prieš tris sąvaites ir vėl kiek
vienam draugui buvo pasiųsta 
po tris dolerius vertės rūkomų 
dalykų siuntiniai.

Tad matote draugai, kad K.V. 
K. draugams išsiuntėme už $56- 
00 siuntiniu. Apie jų gavimą dar 
neturime žinios, bet Mackenzie- 
Papineau batalijono draugų ko
mitetas tvirtina, kad tikrai jie 
juos gavo, bet gavimas galėjo 
kiek užtrukti. Mat fronte, karo 
laiku, būna visokių sutrukdy
mų.

Dar turime pas save keletą 
dolerių tam tikslui prisiųstų au
kų ir stengsimės už juos nu
pirkti reikalingų daiktų ir pa
siųsti dabartiniu transportu. 
Draugų prisiųstus pinigus tam 
reikalui ir skiriame, tik vieno 
dalyko negalime išpildyti, tai 
draugų paskirstymo. Mat drau
gai aukodami kartais net keli 
skiria vienam asmeniui, o mes 
taikome, kad būtų pasiųsta vi
siems. Manau, kad visi Ispani
joje esantieji draugai lygiai 
mums brangūs, mes lygiai juos 
atjaučiame, tad ir sutiksite, 
kad mes taip pasielgiam.

M. Guoba
K.V.K. Sekretorius

notvarkės punktu būtų stato
mas balsavimų reikalas, bet pir
maeiliu. Jeigu mes tinkamai į- 
vertiname valstybinius balsavi
mus, tai nė kiek nemenkiau tu
rime įvertinti ir organizacinius 
balsavimus. Juk ne nuo ko kito 
priklauso organizacijos ateitis, 
kaip nuo tinkamos vadovybės, 
kurią turime dabar išrinkti. Tos 
kuopos ar pavieniai nariai, ku
rie mėgintų tik pasitenkinti ki
tų sprendimu, darytų didžiausią 
klaidą ir neįvertinimą mūsų or
ganizacinio veikimo, kuris api
ma didelius Kanados lietuvių 
sluoksnius.

Tad prieš balsavimus K.V.K. 
pastebime, kad kitų balsavimais 
pasitenkinimas mūsų organizaci
jai yra ne tik nepriimtinas, bet 
ir žalingas ir kviečiame visus ir 
visas eiti į šio mėnesio kuopų 
susirinkimus su tikslu atlikti 
pačias svarbiąsias organizacines 
pareigas, o ne antraeiles ar de- 
šimtaeiles.

Sakymas, kad nepažįstu ant 
sąrašo uždėtų draugų ir drau
gių irgi neturi pagrindo. Mes tą 
matome iš spaudos. Pavyzdžiui 
K.V.K. ir kiti rytų kolonijų 
draugai asmeniniai nepažįstame 
vakarų Kanadoje veikiančių 
draugų ir draugių, bet veikime 
labai gerai juos pažįstame ir be 
didelio vargo galime nusakyti, 
ar jie yra tinkami tokiai vietai, 
jeigu to reiktų. Iš veikimo turi
me pažįstamų eilę draugų f 
draugių ne tik Kanadoje, bet ■ 
Suvienytose Valstijose ir r 
Pietų Amerikoje. Tas pats ’ 
montrealiečiais. Nors daug 
rinkikų mes nesame su jai; 
meninėj pažintyj, bet spa 
esame su jais gerai susipa: 
matome kuris ,ąr kuri tam 
bui tinkamesniš-ė.

Tad pasiskubinkite ’ 
tas pareigas atlikti, ’ 
gruodžio vidurį prisiei 
perkelti Montreal;’-

Bai?' v

Visas pasaū: 
džios žygius u 
nius ryšius su 1 
džiausiu demokr, 
kokį kada demoi 
yra padarius. Tdi *, 
apibudinimas. Ą 

Nežiūrint to, k, 
valdžia aiškina, jog x 
ryšių užmezgimas ,, 
Franko valdžios pripa 
faktinai toks žygis yra pi* 
nimas to kraugerio valdžios 
teritorijoj, kuri randasi po i 
šistų letena.

Viso pasaulio žmonės, mylinti 
demokratiją, tinkamai atsake į 
Anglijos sugalvotą “nesikišimo” 
planą, dar tinkamiau atsakys į 
šį planą. : r♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Kas žin kas šiandien pasauly
je būtų, jei nebūtų Sovietų Są
jungos, kurios darbininkiška / 
/aidžia visuomet ardo reakcinį 
gųjų valdžių planus pavergt1 
silpnesnes šalis. Veikiausiai \ 
šiandien fašistai draskytų ne 
vieną ar dvi šalis, o visas silp
nesnes ir tarp' savęs draskytus! 
nepasidalindami grobiu.

Laimingas pasaulis, kad šeš
toj pasaulio dalyj nebėra tų pel- 
nagrobių, kuriems del pelno pa
didinimo nei kiek nešlykštu or
ganizuoti tokias žudynes nekal
tų žmonių, vaikų ir moterų, ko
kias suorganizavo Ispanijos, Ita
lijos, Vokietijos ir Japonijos 
žmonių prakaito čiulpikai—jia- 
pitalistai.

Sovietų Sąjunga šiuo laiku y- 
ra didžiausias kaulas viso pa
saulio kapitalistų gerklėj.* ♦ * ♦ »

New Yorko miesto tarybos 
rinkimai didelį smūgį uždavė 
Suvienytų Valstijų reakcionie
riams. Tik įsivaizdinkite, pačioj 
Suvienytų Valstijų širdyj val
džia pereina , į demokratiškas 
rankas. Miesto majoru išrinktas 
La Guardia, kuris jau nekartą 
susipyko su Hitleriu, o kas Svar
biausia, tai kad jis buvo remia
mas visų progresyvių žmonių, į- — 
skaitant ir komunistus. Jo ša
lininkai sudaro daugumą.

New Yorko miesto rinkimai 
padarys įtaką ir į kitus mies
tus.

Toronto ir , Montrealo lietuviai 
gražiai pagerbė kovoj kritusį 
didvyrį Bolį Alksnį. Aišku, tą 
oatį padarys ir kitų kolonijų 
lietuviai. Bet vien tuo nepasi
tenkinkim. Jei norime tinkamai 
oagerbti tuos draugus, kurie 
krinta kovoj už laisvę, turime 
ių vietas užpildyti keleriopai, 
kaip čia, taip ir tenai. Visos or
ganizacijos turi gauti bent po 
keletą naujų narių.

Kitas klausimas, tai dovanos 
tiems draugams, kurie randasi 
Ispanijoj. Mackenzie-Papineau 
Batalijono draugų Centro Ko
mitetas kalėdines dovanas iš
aus pabaigoj lapkričio. Kas no
rite, kad jūsų dovanos būtų 
kartu išvežtos, pasiskubinkite 
prisiųsti Kanados Veikiančiam 
komitetui, kad jis galėtų lai’ 
įteikti.

Galima siųsti pančiakas, če 
rykus, apatinius baltinius, ’ 
lą, cigaretes, saldainius, 
rįau būtų pinigai, nes c/ar 
sykio perkant tą viską c? 
no draugo galima supir 
$5.00. ♦ ♦ ♦ * ♦/ ‘ į

Besirūpindami teis 
neužmirškime ir Lir’ 
kuris taipgi lošia <3 
plačioj kovoj i 
teises. Kada- 
dės su 
kruskit

Nepj- 
bimu i 
apie ’’ 
ti 
k

K
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Lig 
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u viso 
pli už- 

zk neiš- 
didelis ir 

irytas, ui 
ii ir auka- 
pagarbos ii 
vardu čia 

ns draugams- 
ą padėką. (Bet 
įkas nebus taip 
.e Ispanijos naš 

, kurių tėvai, gi- 
fašistų išžudyti 

\ .rinktieji doleriai
vieną ašarą ir su- 

.nimą.
raugai dėkime visas 

l , kad sukelti kuodau-
.-dinių dovanų Macken- 

.leau kovotojams. Drau- 
aukodami savo gyvybes 

■" ’■ r jvon už žmonijos laisvę 
"it ktwcurą, prieš vergiją ir mir
tį nešantį fašizmą. Mūsų aukos 
ir parama, suteiks jiems malo
numą ir daduos didesnį pasiry
žimą kovoti iki galo, iki fašiz
mas ; bus nugalėtas. Tas vajaus 
laik'is trumpas, tad visi pasirū- 
pinąjme, kad jis būtų pasekmin
gas.

Laike komiteto parengimo, 
ruošto žuvusio draugo B. Alks
nio paminėjimui, drg. Naujokai
čio pastangomis išparduota an
tifašistinės literatūros už $4.65 
ir iš parengimo turėta' pelne 
5.15. Tas platus masinis pritari- 
nfias komiteto veikimui, kelia vi
siems' ūpą ir norą dar daugiau 
darbuotis už civilizaciją ir visos 
žmonijos reikalus, prieš žiąurų 
fašistinį barbarizmą.

. Dabar komitetas ruošiasi di
deliam parengimui Posančalyj 

—,!i£įuvių salėj, ant 21 d. lapkri
čio mėh. Bus įvairi programa iš 
meno dalykėlių ir geri kalbėto
jai, kurie kalbės apie darbinin
kų ir visų laisvę mylinčių žmo
nių reikalus. Ruoškitės daly
vauti.

..i'.J. Z.
... Komiteto Sekret.

v ' '■■■’ ' '

Lietuviai Komuistai Siunčia 
Dovany Draugams Ispanij,

MONTREAL. — Lapkričio 
pradžioj Montrealo lietuviai ko
munistai turėjo savo susirinki
mą, kur, tarp kitų klausimų, bu
vo pakelta ir Ispanijon išvyku
sių savanoriu apdovanojimas. 
Be didelįų diskusijų draugai su
tarė suiyg išgalės suaukoti kiek 
nors del nupirkimo ir pasiunti- 

. mo Mackenzie-Papineau batali
jono draugams kalėdinių dova- 
h' Tdm tikslui draugai-ės su- 

s. ’ 1 $27.50 vietoj ir kaip ku-
įgai, neturėję pinigų, pa- 
įteikti kiek nors vėliau, 

1 Varde Kanados Komu- 
i jos Montrealo Lietu
os bus apdovanoti 

nijoje su nemažiau

jt priešfašistines 
■jo, kad Lietuvos 

d’tijps diktatoriaus 
'ųničiami agentai, 

Hitlerio veiki- 
%r>radėjo suk- 

lietuvių 
rū
bo 
ti 
l, 
e

sius ir šiuos metus minėtų 
/kesčių, ateinančiam susirin- 

ime prašau atlikti savo parei-

Tačiaus draugai-ės, kadangi 
šie metai baigiasi, kurie išgali
te, kviečiu užsimokėti iškalno 
už šiuos metus narines duokles. 
Tuom palengvinsite finansų sek
retoriui sutvarkyti narių sąra
šą del sekamų metų.

M. Gudas 
M.L.S.D.P.D.

Finansų Sekretorius

Torontiečiai Daily Clarion 
Kvotą Išpildem 100 Nuoš.

TORONTO, ONT.—Nors šiuo 
sykių Daily Clarion kvota bu
vo daug didesnė, negu kitais sy
kiais, tačiau, visiems gerai su
prantant svarbą palaikyti, tą 
laikraštį, ir remiant iš visų jė
gų, kvota $135.00 išpildyta šim
tu nuošimčių. Tikri esame, kad 
lietuviai šiuo sykiu išėjome pa
vyzdžiu visoms kitoms tautoms 
visam Torontė.

Šalę sukeltų aukų per Daily 
Clarion koncertą ir vakaruškas, 
iar buvo surinkta ant blankų 
sekančiai:

Draugas A. Morkis surinko 
$11,68. Morkis šiuo kartu lieka 
čiampijonu aukų rinkime.

Draugas V. Strazevičius su
rinko $5.00.

A. Daukantas—$2.95; J. Ke
vėža—$2.80; Viltrakis—60 c. F. 
Koklis—$1.75; Janulis—10 c.; 
Matas Guoba—$4.91; Bimbienė 
—$1.00; Naujokas—$1.40; Lau- 
.-usevičienė—$1.63; Ališauskas 
(Vineland, Ont.)—-$3.50; Pauža 
—$1.07; Paužienė—90 c.; Guo- 
beris—39 c.; Pajuodis—70 c.; 
Meldažis—$1.00; Broga—50 c; 
JakaVičius—75 centus.

Paskelbti visas aukavusių pa
vardes neįmanoma, nes daugu
mos pavardės taip neaiškiai su
rašytos, kad negalima suskaityt. 
Prie to, daugelis iš aukavusių y- 
ra kitataučiai. Čia pažymėsiu tik 
tas pavardes, kurias galima su
skaityti :

Rušėnas, aukavęs 50 centų, 
Repšys—50 c., Bernatavičius— 
50 c., Vilkelienė—25 c., Kapūs- 
tas—25 c., Vertelka—25 c., Liū
gas—$1.00, Byrąs—$1.00, Mar
kauskas— $1.00; Vitkauskas-r- 
$1.00,. Grusas—25 c., Strolls— 
25 c.. Antanavičius—50 c., Rep
šys—25 c., Milašius—10 c. Mi
leris—$1.00, Tyla—25 c., Šim
kūnas—50 c., Dr. Weinstein— 
50 c., Karolis—25 c., Daujotas 
—25 c., Bačiulis—5 c., Kirvela 
—10 c., Bernatavičius-—50 c., 
Batulevičius—50 c., Bartkevi
čius—10 c., Baličienė—50 c., 
Mickevičius—50 c., Ragauskas 
10 c., Moskelis—10 c., Maciokas 
—10 c.. Galinaitis—$2.00, Šimo
nienė—$1.00, P. Meldažis—$1.- 
30, G. Ališauskas (Vineland) 
—$1.00, Micikas (Vineland) — 
25 c., V. Roman (Vineland)—50 
c., Guoberienė—25 c., Leimanas 
—25 c., Samuolis—25 c., Vilke- 
'is — $1.00, Vilkickas—35 c., 
Laurinaitis—10 c., Palaitis—25

Aleliūnas—25 c., Karpus—25 
c. Turkus—25 c„ J. Ragauskas 
—25 c., Ch. Bimba—25 c., Ka
zakevičius—25 c., Karpus—25 
2., Kevėža—50 c., Kevėžienė— 
50 c., Indrelienė—25 centus.

Asiminkite, šis sąrašas tik iš 
tų pavardžių, kurios buvo įskai
tomos. Jei kieno nėra, tai tik 
dėlto, kad pavardės nusitrynę.

Komisija visiems rinkėjams ir 
aukavusiems bei kitu darbu 
padėjusioms komisijai pravesti 
vajų, taria širdingą ačiū. Pa
sekmingas šios kampanijos pra
vedamas rodo, kad solidariai 
dirbant galima atlikti didelius 
darbus. Tikimės, kad tokią pat 
kooperaciją duosite ir kitoms 
'•emisijoms, kurioms uždėtos 

reigos pravesti kitas kampa- 
as del gynimo darbo žmonių 
’-’ų.

Daily Clarion Komisija

lathiniiikai Kviečia 
it Japonijos Prekes
r Lentpiūvių Darbinin- 
Kreipiasi į visus miš- 

'•'dustrijų darbinin- 
tna boikotu''-' ’ Ta- 
Į. Unija 
&

MONTREAL. — McGill uni
versiteto profesoriai gavo atsi
šaukimą laišku iš Kinijos, Can- 
tono, Lingnan Universiteto vir
šininko Dr. Hsu Cheng Yang, 
kuris vardintas “Visiems užjū
rių universitetų profesoriams.” 
Atsišaukimo tekstas tilpo ir 
Montrealo Stare, kur rašoma:

“Jūs, kurie esate įsitraukę į 
kūrybą ir kultūrišką visos žmo
nijos aptarnavimą, jau žinote 
apie tą didį Japonijos užpuoli
mą ant Kinijos. Neužsiganedi- 
nus išplėšimu iš Kinijos šiaur
rytinių provincijų, Japonijos 
valdžia nusistačius pasivergti 
visą Kinijos tautą.

“Per tris mėnesius dunda tan- 
kos, geležimi dengti naikintojai 
ir bomberiai lėktuvai, sėdami 
mirtį, išblaškė žmones, kurių 
prasikaltimas tame, kad jie kū
rė savą civilizaciją be svetimų 
diktavimo ir vartojo savo iš
teklius pakėlimui gyvenimo lyg- 
malos ir vedė prekybą su sau 
lygiais.

-“•Tonai eksplioduoja'mos me
džiagos, mėtomos ant civilės 
valdžios rūmų, mokyklų, univer
sitetų, ligoninių, vasarnamių ir 
nesuskaitomo daugio mažų 
miestelių ir kaimų, Kinijos žmo
nės suvienyjo, kaip vieną žmo
gų. Užpuolikai nepripažįsta sa
vo milžiniškų nuostolių, bet 
pradeda suprasti, kad dvasinis 
nasipriešinimas pas mus yra 
deimantinis.

“Mes tikime, kad mes pada
rėme didelį progresą pereitame 
dešimtmetyje. Mes kovojame už 
išgelbėjimą mūsų sielų, išlaiky
mą laisvės ir gaminome tą, ką 
tik laisvi gali gaminti.

“Mes atsišaukiame į Jus pa
dėti pažaboti pasiutusį karo šu
nį ir karinio griovimo progra
mą, kuri nesustos su Kinija. E- 
.šamu laiku mes pasirįžę lieti sa
vo kraują ir aukoti gyvybę už 
elementarinius pasaulio saugu
mo ir civilizacijos pincipus.”

Tokį atsišaukimą gavo Mc
Gill universiteto viršininkas Dr. 
W. H. Brittain. Žiūrėsime, kaip 
jie susirūpins pagelbos teikimu 
ir rūpinimusi bendrai veikti iš
saugojimui taikos pasaulyje.

L. B. Koresp.

Kas Kiek Aukavo Rinkimi
nei Kampanijai Vesti

TORONTO, Ont. — Pereitą 
sekmadieni, koncerte, draugui 
V. Straževičiui atsišaukus, ve
dimui rinkiminės kampanijos 
aukavo šie draugai ir draugės:

Po du doleriu aukavo: Mar
kauskas ir Berškienė.

Po viena dolerį aukavo: Stra
zevičius, Laurusevičienė, Ske
berdytė, Paužienė, Balčiūnas, 
Kevėža. Kantainis, Žilinskas, 
Pajuodis, Vitkus, Rauiinaitis, 
Indriūnas, Šimkūnas, Morkis, 
M. Guoba, Matas Guoba, Lapie- 
nis, Naujokas, Betkus, Yla, A- 
'omėlis, Kirvela, Dabrovolskie-

Vaičiulis, Byrąs, Sudburie- 
' nuartas ir Jakavičienė.

50 centų aukavo: Kutienė, 
is, Šimonienė, Ragauskas, 

vas, Raila, Žilys, Berna- 
. Broga, Vilkelienė, Vil- 
Batulevičius, Želedonis, 
ir Antanaitis.
s surinkata $1.00.
’tuydėjus pasija’’*'’

Suvienytų Valstijų Darbo sekre- Valstijų moterimis laike moterų 
torė Frances Perkins kartų su i konferencijos Washingtone, ku- 
kitomis žymiomis Suvienytų | lioj svarstė moterų reikalus.

KINIJOS UNIVERSITETO ATSIŠAUKIMAS ; ru 
Į McGILl UNIVERSITETO VIRŠININKUS 
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PAKLYDĘS J. BRUŽO LAIŠ
KAS IŠ LIETUVOS

MONTREAL1. — Drg. J. Bru
kąs, susitikęs mane, pranešė, 
kad kokiu tai būdu paštorius į- 
metęs pas juos laišką iš Lietu
vos, adresuotą J. Bružui. Jam 
prašant, skelbiame gautą laišką 
ir laiško savininkas drg. J. Bru
žas prašomas kreiptis sekančiu 
adresu: 1558 Richardson Str., 
Montreal.

Nesikreipiant prisieis laiškas 
grąžinti atgal Lietuvon.

L. B. Koresp.

Visoms ALDLD Kuopoms 
ir Nariams

Draugai! i ,

Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos Cent
ro Komitetas savo pareigas at
liko. “šviesos” No 4 jau gatavas 
ii’ siunčiamas Visiems nariams. 
Knyga baigiama .spausdinti. 
Pirkome už $400 popierio. Tas 
viskas ištuštino mūsų iždą. 
Tuom kartu dar daug narių ne
mokėję už 1937 metus, o jau 
metų galas čia pat. Mes prašo
me visus narius, kurie dar ne
mokėjote duokles, tuojaus at
likti tą savo pareigą. KaVtu pra
šome kuopų valdybas nelaikyti 
pas save sumokėtas duokles, 
bet siųsti j centrą. Pasitikime, 
kad savo pareigas atliksite!

ALDLD Centro Komiteto 
balsavimai tęsiasi iki 1 d. gruo
džio. Balsuokite! Blanką grą
žinkite į centrą nevėliau 5 d.s 
gruodžio.

D. M. ŠOLOMSKAS 
ALDLD CK Sekretorius

Pagerbėme Alksnį ir Parė- 
mama Ispanijos Kovotojus

LETHBRIDGE. — Lethbrige 
lietuviai, ALDLD 69-tos kuopos 
nariai ir simpatikai, sulaukę 
liūdnos žinios, kad nuo fašistų 
kulkos žuvo mūsų draugas Bo
leslavas Alksnis, susirūpino jo 
pagerbimu, šiam tikslui lapkri
čio 2 dieną surengėme šeimyniš
ką parengimą draugų Kunigiš
kių namuose. •

Pradedant minėjimą, 69 kuo
pos sekretorių?, draugas F. Ka
zokas, apibudino karžygio B. 
dalyvavimą darbininkiškame ju
dėjime, pasiryžimą kovoti prieš 
fašizmą ir pasiaukavimą už dar
bininkų reikalus. Po apibudini
mo kalbos, draugės Kunigiškie- 
nė ir Stankūnienė sudainavo 
tam vakarui pritaikytą dainelę 
ir pagerbimą užbaigėm su Inter-' Dvilypė kaukė gavo pirmą do-

vaną. Mano manymu, teisėjai 
labai teisingai pasielgė. Žinoma, 
kaip vyrui, sunku suprasti tas 
moterų sunkenybes šeimyniš
kam gyvenime, bet maskarade, 
lengvai galima buvo pastebėti.

Apsimaskavusių maskaradan 
atėjo apie dešimts moterų, o iš 
vyrų nei vieno. Turint omeny, 
kad maskos nekažin kokį ma
lonumą suteikia jos dėvėtojui ar 
dėvėtojai, o duoda pasigrožėji
mą tik stebėtojui, tai reikia pri
pažinti, kad šiame maskarade 
vyrai moterims ir buvo tąja 
sunkenybe, kurią vaizdavo dvi
lypė kaukė, bevalkiodama ant 
nugaros vyrą. Jos turėjo atlik
ti visas maskarado pareigas, o 
jų vyreliai, vaidihdami save 
džentelmanais, tik iš tolo pasi
grožėjo.

Suprantama, kad vyreliai į tą 
klausimą pasiaiškins, būk mote
rims pirmenybė, bet ar šiaip ar 
taip kalbėsime, visgi turime pri
pažinti, kad vyreliai pirmenybės 
obalsiu vaduodamiesi- sukrovė 
visą maskarado naštą ant mote
rėlių pečių ir pasiliko, kaip be- 

i reikalingais priedais. Žinant, 
kad moterys irgi yra neblogos 
diplomatės, tai kitu kart jos 
mokės ir vyrams tinkamai at
sidėkoti.

Tačiau ir tas svarbu, kad jos 
ir šiame maskarade sugebėjo 
juos tinkamai atvaizduoti, tai 
galima skaityti maskaradą, pa
vykusiu.

Buvęs

nacionalu.
Karžygio pagerbimo proga 

atsiminta ir kiti Ispanijos ko
votojai. Šiam tikslui atsikreip
ta aukų. Kiekvienas aukavo su- 
lyg savo išgalės ir tokiu būdu 
sukėlėme net aštuonis dolerius 
ir penkiasdešimts centų.

Visiems dąlyvavųsiems kovo
tojo pagerbime įr. aukavusiems 
tariam širdingą ačiū.

■ Jfoogos Valdyba 

iš Torontiečiii Lietuviy 
Moterii Susirinkimo

TORONTO, —f Toronto lietu
vės moterys, vadovybėje ALD 
LD 162 kuopos moterų komite
to, turėjo sušaukę moterų susi
rinkimą lapkričio 8 d. Susirin
kime dalyvavo gana daug mote
rų, taipgi gal pirmą kartą To
ronto istorijoje turėta viešnia 
iš Jungtinių Valstijų, tai drg. 
J. Skeberdytė, kuri yra plačiai 
pasižymėjus veikime lietuvių 
moterų tarpe.

Drg. J. Skeberdytė perdavė 
širdingus sveikinimus Toronto 
moterims nuo Jungtinių Valsti
jų moterų ir kvietė mus už- 
megsti tampresnius ryšius su 
draugėmis amerikietėmis, taipgi 
ragino sudaryti vieningą moterų 
veikimą ne tik Toronte, bet vi
soje Kanadoje.

Nors šis susirinkimas buvo 
šauktas vienos srovės moterų 
kothiteto vadovybėje, tačiau ja- 
mė1 dalyvavo įvairių politinių 
srovių moterų.

Susirinkime moterys pasisa- 
kė už bendrą moterų darbą kaip 
kultūriniame veikime, taip tam 
tikrais dienos klausimais,

^Susirinkime dalyvavę drau
gės, kurios nepriklauso , prie 
AĘDLD 162 kuopos, pageidavo, 
kad būtų sušauktas viso Toron
to lietuvių moterų susirinkimas, 
kuriame būtų galima išrinkti 
pastovus moterų veikiantis ko
mitetas, kuris pilnoje žodžio 
prasmėje atstovautų Toronto 
moteris.

Susirinkimas nutarė šaukti 
tokį susirinkimą lapkričio 11 d., 
tuo klausimu bus atsikreipta į 
Toronto lietuves moteris, kad 
visos, be mažiausių politinių bei 
tikybinių skirtumų dalyvautų.

Susirinkimas plačiai diskusa- 
vo pieno kainos pakėlimą ir nu
sitarė stoti į kovą prieš pakėli
mą pieno kainų. Tačiau bendrą 
veikimo komitetą išrinkti pa
likta sekančiam susirinkimui.

Tai-gi draugės torOntietės 
visos iki vienai stengkitės da
lyvauti lapkričio 11 d., 7 vai. 
vakare, 6 Denison, kalbamame 
susirinkime, kad galėjus sėk
mingai pradėti tą kilnų darbą 
tarp mūsų sesučių.

Beje, per draugę Linartienę 
buvo atsikreipta į susirinkimą, 
kad paremti finansiniai drg. 
Grumbiną, kuris šiuo laiku 
skaudžiai serga. Tam tikslui su
rinkta aukų $8.95.

Visom aukavusiom draugėm 
Grumbinienė išreiškė širdingą 
padėkos šodį.

O. A.
- i.

Kaukiu Balius
TORONTO. — Praeitą šešta

dienį SLA 236 kuopa surengė 
kaukių balių arba, kitaip vadi
nant, maskaradą. Turint ome
ny, kad maskaradus Toronto 
lietuviai mėgsta, tai reikia pri
pažinti, tad minimas maskara
das dalyvių skaičiumi buvo ne
labai pasekmingas, nors mas
karadas buvo rengiamas pačiam 
lietuvių centre, parapijinėj sve- 
taįpčj, įžangą irgi neąukščiau- 
sia, /. . .

Kaukių nors buvo ir, neper- 
daugiausia, bet nekurios buvo 
įdųpiios. Buvo rudens karalienė, 
vaizduojanti rudenį, dvilypė 
kaukė, vaizduojanti moterų 
sunkenybę, kaip moterys visuo
met turi vilkti ant savo nugaros 
vyįrą, “kaipo nereikalingą prie
dą” ir keletas vaizduojančių ko-1 
miškus tipus.

Sunkiai Sužeidė Draugą 
P. Jankaitį

Nesenai gavome nuo draugo 
P. Jankaičio sekančio turinio 
laiška:

“Atsiprašau administracijos 
už dažną savo antrašo keitimą. 
Pirmesnis mano antrašas buvo 
Camp 65, Shevlin Clark Co. Ta
čiau spalių 15 dieną mane ten 
patiko nelaimė, bevirsdamas 
medis pataikė ant manęs ir su
laužė nugarą. Dabar randuosi 
Fort Frances ligoninėje. Viso 
gero, P. Jankaitis.”

Trumpas laiškas, bet daug 
pasako. Pirmiausia tai, kad miš
kuose darbai yra pavojingi, 
draugus dažnai patinka nelai
mės, o antra, tai kad miškų dar
bininkai yra klasiniai susipra
tę. Matote, draugas dažnai kei
čia antrašą ir net būdamas sun
kiai sužeistu rūpinasi nepersi- 
skirti su laikraščiu. Turime pri
pažinti, kad toks pasielgimas 
labai daug reiškia.

Laikraščio administracija del 
dažno keitimo antrašų nejaučia 
sunkumų, bet pasididžiavimą, 
kad draugai nenori atsiskirti su 
juo, ir visuomet pasirengus su 
malonumu patarnauti.

Draugo J. Jankaičio pasielgi
mas turėtų būti pavyzdžiu ki
tiems draugams, kurie del dvie
jų ar daugiau kartų antrašo pa
keitimo mėgina įsivaizduoti sun
kumus ir teigia, būk laikraštį 
skaityti jiems nėra įmanoma. O 
klasiniai susipratęs darbininkąs, 
kad ir kas dvi sąvaitės keistų 
antrašą, jis del tų kliūčių nuo 
darbininkiškos spaudos skaity
mo nesušilaikd. Už tai iš jo pu
sės niekas nejaučia sunkumų, 
bet pagarbą. Taip privalėtų elg
tis ir kiti draugai/ir draugės.

Linkime' draugui Jankaičiui 
greitai pasveikti.

, ,L. B. Administracija

Apleidus Šudburj ir Kanadą 
' Į .

Gyvenant Kanadoje teko pa
tirti įvairių gyvenimo bei darbo 
sąlygų- Dėka* darbininkiško laik
raščio bei organizacijų, turėjau 
progos pažinti žiaurių sąlygų 
priežastis bei patį pagrindinį 
kaltininką.

šiandieną, susidarius palan
kioms sąlygoms, apleidžiu Ka
nadą, tačiaus savo širdyje ir pa
siryžime visada būsiu su Jumis, 
kilnios idėjos draugai.

Atvykus į Torontą, čia tėko 
pabūti keliatas dienų, turėjau 
progos arčiau susipažinti su 
Liaudies Balso štabu, bėi pačia 
jo įstaiga.

Tikrai linksma ir malonu bū
ti tarpe draugų, kurie širdingai 
dirba darbininkų labui, taip “pat 
jie malonūs ir draugiški asmeni
niai.

Apart Liaudies Balso štabo 
draugų, teko susipažinti su mū
sų pasižymėjusia Udarninke drg. 
J. Skeberdyte, kuri viešėjo To
ronte. Ši draugė yra atsidavusi 
darbininkiškam judėjimui ir ži

ną ne tik Kanados lietuviams
- plačios Amerikos lie- 

Tik’ ' malonu turėti

žiu

-r.---------- ,------- .---------_

Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

Gerb. Draugai:

Štai čionai prisiunčiu $10.00, 
kuriuos surinkau del Macken
zie-Papineau batalijono kovoto
jų. Prašau.juos persiųsti Ispa
nijos kovotojams dovonomis ir 
apie tai paskelbti Liaudies Bal
se. Negalėjau daugiau surinkti, 
nes kuomet gavau blanką, tai 
buvau jau sugrįžs iš kempių. O 
mieste, tai tur būt patys žinote, 
kad del visokių priežasčių yra 
sunku daug sukolektuoti. Kar
tu prisiunčiu ir $8.55 sukeltus 
per draugo B. Alksnio pagerbi
mo vakarą. Viso gaunate $18.55, 
kuriuos padalykite ir priduoki- 
te kam priklauso. « ■ •

Draugiškai,
A. Maigia 

Lethbridge, Alta.
— 

Gerbiamoji administracija!

Tariu širdingą ačiū už nesu- 
laikymą Liaudies Balso ir palau- 
kimą iki galėjau užsimokėti. Čia 
prisiunčiu tris dolerius. Du do
leriai bus už prenumeratą ir vie
nas del Ispanijos liaudies kovo
tojų, kurie kovoja už pasaulio 
žmonių laisvę ir demokratiją, 
kartu ir už mūsų. Kadangi nega
liu žygiuoti kartu su tais kar
žygiais, tai prie jų kovos prisi
dedu nors šiuo būdu.

Draugiškai,
A. Mažeika 

British Columbia.

darbą, kuriuo tūkstančiam lietu
vių atidengėte pasaulio neaišku
mą, nurodėte vargų priežas
tis ir atvedėte ant tikro ir kil
naus revoliucinio kelio.

F. Balčiūnas

Toronto Lietuviai Paminėjo 
SSRS 20 Mot. Sukaktuves

. I

TORONTO.—Praeitą sekma
dienį apie 200 torontiečių daly
vavo ALDLD švietimo komisi
jos surengtam Sovietų Sąjun
gos dvidešimts metų sukaktu
vėm paminėti parengime.

Šiam tikslui menininkai su
vaidino vieno veiksmo komedi
ją, perstatydami, kaip Sovietų 
valdžia kovoja prieš blogą ir ža- 
ladariai negali iš jos pasprukti.

Vaidintojai veikaliuką suvai
dino ganiališkai. Tarp senai pa
žįstamų gerų vaidintojų, šį kar
tą torontiečiai turėjo progos 
nasidžiaugti nauja vaidintoja, 
drauge K. Bačiuliene, kuri tik 
prieš tris mėnesius atvyko iš 
Lietuvos ir jau gražiai pasirodė 
scenoje. Niekam nepaslaptis, 
kad torontiečių menininkų jėgos 
paaugo nauja gabia menininke. 
Linkėtina draugei gero pasiseki
mo.

Po vaidinimo, draugas J. Yla 
apibudino Sovietų Sąjungos lai
mėjimus socializmo budavojime 
ir jos neįkainuojamą reikšmę 
pasaulio žmonių laisvės ir de
mokratijos gynime. Be Sovietų 
Sąjungos pagelbos, Ispanijos 
karžygiškoji liaudis nebūtų ga
lėjus iki šiol išsilaikyti, priro- 
dė drg. J. Yla.

Kaip ir viso pasaulio darbi
ninkai savo klasės laimėjimus 
anvaikščioja ne vien pasidžiau- 
gimu, bet ir naujais užsibrėži- 
mais—planais, taip ir Toronto 
lietuviai šį apvaikščiojimą pami
nėjo akcija. Kadangi šiuo laiko
tarpiu prieš Toronto darbinin
kus stovi rinkiminių kovų klau
simas ir išrinkimas miesto val- 
dybon darbininkiškų atstovų, 
tai draugui V. Straževičiui nu
švietus šį klausimą, paminėji
mo dalyviai atsiliepė su gausia 
parama.

žodžiu, šių svarbiu sukaktu 
vių nroga Toronto lietuviai pa
sirodė gana gerai. Kitaip negali 
būti, nes kiekvienas klasiniai su
sipratęs žino, jog tos šalies vai--- 
dymosi sistema, kuria šiandien 
didžiuojasi laisvės šalininkai į 
mokslininkai, užgimė ne per k 
kitą, bet per nesulaužomą jc 
piliečių pasiaukavimą ir įf 
mą. Tad kitaip jos pamir 
ra galima. Toronto lietu’ 
atliko gana tinkamai. J

NAZIAI PERSEKIOT.
PREKYBININKĖ

DANCIGAS. — j 
laisvame mieste, 
tai sukonfiskav 
prekybininkų 
nigai buvo b'

•e-1 užarobimo, r' 
Įu įsakė, kad ši)
V - ' neužsimo„
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PRANEŠIMAI
WINNIPEG, MAN.

Atsišaukimas

Brangūs draugai! Kurie plati
nai trečio rajono loterijos tikie- 
tus, malonėkit grąžinti ne vė
liau 15-16 šio mėn., nes tą vis
ką reikia greitai užbaigti.

ALDLD 3-čio Raj. Kom.

TORONTO, ONT.

Pamatykite Praeities šešelį
■ ■"

Lapkričio 21 d., sekmadienį, 
6 Denison avė., yra ruošiamas 
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
1-mos kuopos šeimyniškas va
karas. Dramos Grupė perstatys 
“Praeities šešėlis,” keturių 
veiksmų dramą.

Tai pirmas šio rudenio sezo
ne toksai didelis ir gražus vei
kalas. Jame vaizduojamas įdo
mus vienos šeimos gyvenimas.

Draugijos nariai ir draugai, 
norinti dalyvauti šiame draugi
jos šeimyniniam vakare, įsigy
kite pakvietimus pas draugijos 
sekretorių ir parengimo komi
siją.

Pradžia 8 vai. vakare.
Parengimo Komisija

TORONTO, ONT.

Linksmas Vakarėlis Kilniam 
Tikslui

"'■W 1 • W '
Toronto Lietuvių Komitetas 

Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
rengia linksmą šokių vakarėlį 
lapkričio 14 d., sekmadienį, 217 
Niagara St., pas J. Goberį. Pra
džia 8 vai. vakare.

Įsigykite pakvietimus iš anks
to pas komiteto narius.

Vakarėlis ruošiamas tikslu 
nupirkti kalėdines dovanas ka
nadiečiams lietuviams, kovojan
tiems prieš fašizmą Ispanijoj.

T. L. K. L. D. A.

MONTREAL, QUE.

Montreal© lietuviai darbinin- 
kai-ės kviečiami dalyvauti drg. 
FRED ROSE išleistuvių Bankie- 
te, šeštadienį, lapkričio-Novem- 
ber 13 J., Cafe St. Joques, 415 
St. Catherine St. E.

Draugas F. Rose yra plačiai 
žinomas Montrealo darbinin
kams kaipo geras kalbėtojas ir 
sąžiningas darbininkų vadas, 
francūzų darbininkų organiza
torius, per apie dešimtį metų 
veikęs Montreale ir tame laiko- 
tarpyj buvo įkalintas vieniems 
metams už bedarbių organiza
vimą. Dabar jis išvyksta veiki
mui į kitą koloniją ir jo pager
bimui ruošiamas bankietas, kur 
kviečiami ir lietuviai kuoskait- 
lingiau dalyvauti.

Bus muzikalė programa.
Pradžia punktualiai 630. v.v. 
Įžanga: 35 centai.

Kviečia Ruošėjai

TORONTO, ONT.

ALDLD 162 kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks lapkričio 
14 dieną (sekmadienyje) 2 vai. 
po pietų, lietuvių svetainėj, 6 
Denison Ave.

Kviečiame visus narius ir na
res atsilankyti. Bus išduoti ra
portai iš Daily Clarion ir mies
to rinkimų kampanijų. Taipgi 
turėsime aptarti daug svarbių 
reikalų. Be to, neužsimokėjusie
ji už šiuos metus narines duok
les, prašomi atsilankyti ir už
simokėti, nes centras baigia 
spausdinti knygą, kurią netru-

KALEDINE EKSKURSIJA

.NEW YORK—KLAIPEDA
i (Per Gothenburgu, Švediją) 
jvų išplaukimai Iš New Yorko

JTTNINGHOLM lapkrč. 18
yJPSHOLM ......... gruodžio 8

''lysi pinigą pirkdamas 
akortę ten ir atgal.

brošiūrėlė ir kalno- 
*ma nemokamai pas 

autorizuotus laivei.
•, Arba
vIERICAN.LINĘ j 

kus gausime, tad pinigai yra 
reikalingi.

Kuopos Valdyba. ..

TORONTO, ONT.

Paskaitų Sveikatos Klausimu

š.m. lapkričio 12 d., 8 vai. vąš
kare (penktadienyj), 6 Denison 
Ave., Sūnų ir Dukterų K. L. S. 
P. Draugija, susitarus su dakta
ru R. Weinstein, kuris yra kilęs 
iš Lietuvos, rengia paskaitą 
sveikatoj klausimu. Visi drau
gijos nariai ir šiaip lietuviai 
prašomi atsilankyti, nes gausų 
te naudingų patarimų. Įžangą 
laisva.

1-mos kp. Sekretorius ;

TORONTO, ONT.

Visų Toronto Lietuvių 
Moterų Domci

Lapkričio 11 d., 7 vai. vakare, 
6 Denison įvyks viso Toronto 
lietuvių moterų susirinkimas, 
kuriame bus apkalbėta pakėli
mo kainos už pieną klausimas, 
kad pravedus kovą prieš tokius 
pieno trusto pasimojimus.

Antras svarbus klausimas, 
tai suorganizavimas Lietuvių 
Moterų Komiteto, -kuris vado
vautų kultūriniam ir visuome
niniam Toronto lietuvių moterų 
veikimui.

Taip-gi turėsime viešnių: ma
noma turėti , vieną nuo tarptau
tinio moterų komiteto, kuris-ve
da kovą už numušimą kainų už 
pieną, o antrą viešnią, tai či- 
cagietę, J. Skeberdytę, kuri šiuo 
tarpu vieši Toronte; ji savo dar
bais lietuvių moterų tarpe yra 
visiems žinoma.

Dalyvaukime visos, susipažin
kime su draugių amerikiečių 
darbais.

Motorų Komitetas

MONTREAL, QUE.

Ateinantį sekm., lapkr. 14 d., 
6 vai. vakare, ALDLD 137 kuo
pa ruošia vakarienę, posančalie- 
čių salėj, 01234 Charlevoix Str.

Bus skanių valgių ir gėrimų, 
atsilankę nesigailėsite.

Kviečiame visus ir visas atsi
lankyti. Nepraleiskite progos.

Parengimo Komisija

MONTREAL, QUE.

Lapkričio 13 dieną (šeštadie- 
nyj), Frontenac salėj, ALDLD 
47 kuopa ruošia didelį pasilinks
minimą.

Tai pirmą kartą šiame sezone 
įvyks toks puikus pasilinksmini
mas. Kviečiame visus ir visas 
dalyvauti.

liki pasimatymo,
Rengėjai

MONTREAL, QUE.

Lapkričio 12 dieną (penkta
dienyje), 8 vai. vakare, 2114 
Frontenac St., įvyks ALDLD 47 
kuopos mėnesinis susirinkimas.

Kviečiame narius ir svečius 
atsilankyti. Turėsime daug svar
bių dalykų aptarti ir balsuosi
me Centro Komiteto išrinkimui.

Iki pasimatymo susirinkime.
Kuopos Valdyba

TORONTO, ONT.

Lapkričio 11 dieną (ketvirta- 
dienyj), 8 vai. vakare, lietuvių 
svetainėj, 6 Denison Ave., Dai
ly Clarion vajaus užbaigimui 
įvyks tarptatinis pasilinksmini
mas.

Grieš gera muzika. Įžanga 
veltui. Niekas aukų nerinks. Šis 
smagus pasilinksminimas ren
giamas del padėkojimo aukavu
siems ir pasidarbavusiems. Ku
rie surinko virš $5.00 aukų, 
tiems bus duodamos dovanos. 
Taipgi bus įteiktos dovanos pe
reito vajaus udarninkams. Tad 
kviečiame visus ir visas atsilan
kyti.

Komisija

i Tol. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS 
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgifilus 
ir kt.
20 St. James St E. Karab. 26 

MONTREAL, QUE.
Suiyg susitarimo priimu klljen- K 
tus ir vakarais gyvenamo) vlė- E 

« toj: 451 Edward Charles.
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Londone, Anglijoj, nekurios krautuvės turi lenguose 
pakabinę elektros lemputes su tokiais užrašais, koks 
matyti šiame paveiksle.

FAŠISTAI, DANGSTYDAMIESI TAIKA, 
PASIRAŠĖ ANTI-KOMUNISTINĮ PAKTĄ

TAČIAU ANGLIJA IR I KAN- 
CIJA TUO NEPATENKINTOS

Lapkričio 6 dieną Romoj tri
jų groboniškiausių vąlstybių 
atstovai pasirašė anti-komu’nis- 
tinę sutartį. Už nazišką Vokie
tiją pasirašė Ribbentropas, už 
fašistinę Italiją pasirašė Musso- 
linio žentas Ciano ir plėšikiškos 
Japonijos vardu pasirašė Masa- 
aki Hotta. Suprantama, kad 
šioji sutartis automatiškai pa
liečia ir į grobikų skaičių įtrau
kia Ispanijos žmonių skerdiką, 
generolą Franką.

Fašistinė sutartis neva nu
kreipta tiesiai prieš Komunistų 
Internacionalą, kuris būk esąs 
karų priežastimi.

Naziškas Ribbentropas pa
reiškė, kad tai yra istorinė die
na, kurioje sudaryta ganėtina 
sutartis del Trečiojo Interna
cionalo sumušimo. Girdi, paktas 
pasitikti Sovietų Sąjungą. Mat, 
sulyg tos sutarties, Japonija 
stengsis įsigalėti Pacifiko van
denyne, Vokietija Baltijoj, o I- 
talija Viduržemyje ir tokiu bū
du gal pasiseksią izoliuoti “ko
munizmą.”

Pasekmingesniam kitų vals
tybių žmonių akių apdūmimui, 
fašistai del visako pareiškė, būk 
sutartis neturinti užmaskuotų 
tikslų ir kiekviena šalis galinti 
bile laiku prisidėti prie tos san
tarvės, jei tik nori kovoti prieš 
bolševizmo pavojų. Japonijos at
stovas pridėjo, kad Japonija ka
riaujanti prieš Kiniją del apsau
gojimo jos nuo “bolševizacijos,” 
o ateityje tą kovą dar padvigu
binsianti. Tuo pačiu tonu pasisa
kė ir kitų dviejų plėšikiškų val
džių atstovai. Visur vyriausiu 
obalsiu buvo neva apsaugojimas 
pasaulio nuo karo.

Glaudesnių ryšių užmezgimui, 
fašistai susitarė daryti dideles 
ekskursijas iš. vienos valstybės 
į kitą. Per penkis mėnesius Ita
liją aplankys 30,000 nazių iš va
dinamo darbo fronto. Taipgi Ita
lijos pakraščiuose Vokietija ir 
Italija daro bendrus laivynų 
manevrus.

Tačiau užsienis fašistinę su
tartį suprato kitaip. Spėjama, 
kad Austrijos, Vengrijos ir Ju
goslavijos fašistinės vyriausy
bės sutiks su tvirtu pritarimu, 
bet kaip į tai reaguos Angli
ja, Francija, Čekoslovakija ir 
kitos demokratijai pritariančios 
valstybės. Iš spaudos matosi, 
kad Anglijos konservativiškų 
partijų šalininkai pritartų prieš- 
bolševistinei akcijai, bet jie tos 
akcijos toj sutarty nemato. Jie 
jaučia, kad sutartis nukreipta 
ir prieš Angliją. Konservativų ..... -■ .......................4--------

Paieškojimas i r
Paieškau savo kaimyno Juo

zo Banaičio, kuris 1909 sn. gy
veno Jungtinėse Valstijose, 
Hauston, Texas, 1914 m. išvyko 
į Montreal, Que., Canada. Pra
šau, Juozai, atsiliepti, arba jei
gu kas žinote, prašau pranešti 
jo antrašą. Iš kalno tariu ačiū.

Leor^s Radauskas
> ‘ •**%. Avė.y***" v

laikraštis Daily Telegraph štai 
kaip komentuoja: “Lengvai ga
lima būtų tikėti ta sutartimi ir 
jos užtikrinimu taikos pasau
liui, jei bolševizmas gręstų pa
saulio taikai. Bet dabartinė ei
ga tvirtai prirodo, kad pasau
liui didžiausias pavojus paeina 
iš bolševizmo priešų.”

Liberalų laikraštis Manches
ter Guardian prirodo, kad So
vietų Sąjungos apsivalymai nuo 
šnipų aiškiai prirodė, jog iš jos 
pasauliui' negręsia jokis pavo
jus. Tad ta sutartis turi visai 
užmaskuotus tikslus. Ji visiškai 
nėra nukreipta prieš Sovietų 
Sąjungą, bet prieš Angliją, sako 
Manshester Guardian. ,

Abelnai, žymesnieji politikai 
visai netiki, kad fašistai darė 
sutartį vien prieš Sovietų Są
jungą. Jie sako, kad, tik del pa
traukimo kitų valstybių prie sa
vo bloko ir tuo naudojantis pa
imti ant visos Europos hege
moniją, kaip Hitleris yra nuro
dęs savo'knygoj "Mein Kampf.” 

Pats svarbiausias sutarties 
punktas yra paslėptas, tai mili- 
tarinė sutartis. O šalę to punkto 
galimi daugelio rūšių manevrai. 
Pirma, to pasėkoje manoma Ja
ponija pripažins generolą Fran
ką. Antra, :gaį Vokietija su Ita
lija bus priimtos Tolimųjų Ry
tų taikintojomis ir su tuo steng
sis išpopuliarizuoti nazizmą ir 
fašizmą. O trečia sutarties pa
seka gali būti bendras pasiaks- 
tinimas del kolonijų persidalini- 
mo.

Iš Paryžiaus kyla dar ir ta 
nuomonė, kad Italija, Vokietija 
ir Japonija gali prieiti prie 
bendro išnaudojimo užgrobtų 
Kinijos ir Abisinijos teritorijų. 
Bet svarbiausia Paryžiaus nuo
monė, tai kad sutartis yra Vo
kietijos generalinio štabo išda
va. Vadinamas “anti-komunisti- 
nis” štabas randasi Berlyne ir 
del pasaulio paveikslo perkeiti
mo jis išsidirbęs strateginius 
planus.

Sulyg šio plano, Baltijos vals
tybės ir kitos mažesnės tautos 
pastatytos į didelį pavojų.

Windsoro Kunigaikštis At
ėjo Talkon Vokiet. Naziam

PARYŽIUS.—Dar vienas di
delis nepasisekimas įvyko su bu
vusiu Anglijos karalium, dabar 
vadinamu Windsoro kunigaikš
čiu. Dabartiniu laiku, kada kiek
vieną žymesnį žmogų fašistai 
mėgina pakinkyti savo tikslams, 
nuo tų žabangų neliko laisvas 
ir romantiškas kunigaikštis, ku
ris pasaulyje pagarsėjo del mei
lužės sosto atsižadėjimu. Na- 
ziams kaip tik reikėjo tokio 
žmogaus. Jų paslai lydėjo jį per 
visą kelionę jr pagaliau prikal
bėjo atsilankyti į Berlyną. Čia 
kunigaikščio priimti atvyko iš 
Londono Vokietijos ambasado
rius Anglijai Ribbentropas, ruo
šė jam paradus ir keletą kartų 
kunigaikščius aplankė Hitleris 
ir mėgino prieš kunigaikštienę 
nuduoti save dideliu džentelma- 

, nu.
‘‘Išios priėmimų ceremonijos

S ' darynibs su tikslu įtikti 
' tziams Anglijos lor- 
'"iš jų užsitarnauti Vo- 

i pagr kas dalinai ir 
MįU"* tirščius 

na-

“gerą” tvarką.
Bet toliau naziaį sumanė per 

kunigaikštį sustiprinti savo įta
ką ir kitur. Todėl be didelių 
sunkumų pasisekė jam įkalbėti, 
kad vyktų į Suvienytas Valsti
jas. Tačiau vykti be užkvietimo 
buvo lyg ir nejauku. Todėl Bal- 
timorės fabrikantas, skubinimo 
sistemos išradėjas, pasiuntė ku
nigaikščiams oficialų užkvieti- 
mą. Buvo populiarizuojamas, 
kad kunigaikščio kelionės tiks
las neva tyrinėti darbininkų e- 
konominį gyvenimą, bet tikru
moj tai atlikti nazių politinę mi
siją ir čia juos išgarsinti.

Viskas būsų ėję kaip sviestu 
patepta, bet nazių nelaimei tą 
pajuto Suvienytų Valstijų dar
bininkai. Ir štai kada kelionei 
buvo jau priruošta apie 70 di
delių trunku ir už $2,111.50 nu
pirktos laivakortės, kunigaikš
čiai gavo daugybę telegramų, 
kad jie Suvienytose Valstijose 
nereikalingi. Prieš, jo vizitą pa
sisakė Amerikos Darbo Federa
cija ir daugelis kitų unijų.

Sakoma, kad prieš kunigaikš
čio vizitą pasisakė ir jo brolis 
karalius Jurgis VI. Per ilgą te
lefonu pasikalbėjimą nurodė 
kad jo lankymasis Suvienytose 
Valstijose prie taip įtemptos pa
dėties gali pakenkti draugiš
kiems abiejų šalių ryšiams. To
dėl kunigaikštis nutarė vizitą 
kol kas atidėti ir laukti gal nu
tils darbininkų protestų banga.

SovietŲ Sąjungoj Visos 
Tautos Yra Lervos

Sovietų Sąjunga y.vieninte
le pasaulyje šalis, kurioj neper
sekiojamos tautos, tarp jų ir 
žydų tauta. Čia ji gyvena, kaip 
ir kitos tautos, laisvai ir su ki
tomis tautomis bendrai, nes už 
anti-semitizmą sulyg įstatymų 
baudžiama.

Iki socialistinės revoliucijos 
Rusija buvo šimtų juodų pagro- 
mų ir žydų žudynių šalimi. Žy
dams buvo uždrausta dalyvauti 
ekonominiame ir kultūriniame 
šalies gyvenime. Jie miniomis 
bėgdavo iš caristinės Rusijos į 
užsienį, trokšdami išsigelbėti 
nuo žiauraus teroro, rasinio per
sekiojimo ir ekonominio paže
minimo. šiandieninėj Rusijoj, e- 
sančioj po sovietiška valdžia, ir 
žydai, šalę kitų tautų, rado tik
rąjį gyvenimą ir naudojasi tai
ka ir laime.

Sale savos šalies žydų, į So
vietų Sąjungą žydų pribėgo iš 
įvairių pasaulio kraštų ir įsteigė 
Birobidžane savo autonominę 
provinciją, kuri tapo žydinčia 
Sovietų Sąjungos dalimi.

Tas buvo atsiekta su centra- 
linės valdžios pagelba, ir tai per 
trumpą laikotarpį. Laukiniai Bi- 
robidžano plotai buvo paversti 
į duodančius šviesų ir turtingą 
gyvenimą. Čia gyvena žmonės, 
dirba ir vysto kultūrinį gyveni
mą, laisvą nuo rasinio persekio
jimo ir antagonizmo. Žydai pa
laiko draugiškiausius ryšius su 
mongolais, totoriais ir kazokais, 
kurių tam tikri skaičiai irgi pri
sijungė prie žydų apgyventos 
teritorijos.

Taipgi visoj Sovietų Sąjungoj 
žydai toliau nėra atskirti nuo 
industrijos ir agrikultūros; jie 
dirba petys petin su kitomis tau
tomis. Prieš revoliuciją didelės 
skalės industrijoj dirbo tik apie 
4 nuošimčiai žydų darbininkų, o 
šiandien šioje ekonomijos šako
je dirba jau 29.8 nuošimčiai žy
dų darbininkų.

Buvusiose priespaudos dieno
se žemės ūkyje gyveno tik 2.2 
nuošimčiai žydų, o dabar pakilo 
jau iki 6.7 nuošimčių. Jau pra-( 
ėjo tie laikai, kada žydai galėjo 
būt tik amatų kromelnikais, ku
riais iki revoliucijai vertėsi 31 
nuošimtis visų žydų.

žuvus tautinei priespaudai, 
žuvo ir senoviška legenda, pa
sakojanti, kad kol žemė stovės, 
tol žydas nedirbs. Dabar lengvai 
galima atrasti žydus dirbant 
metalo, chemijos ir kitokios in
dustrijos fabrikuose.

Kada žemės ūkis tapo visų 
Sovietų Sąjungos piliečių koope
racija, tada ir žydas gavo pro
gą apsigyventi ne tik Birobi
džane, bet Ukrainoj ir Kryme. 
Štai 1936 metais Ukrainos žem
dirbiai žydai iššaukė į socialis
tines kompeticijas Azovo-Juo
dųjų jūrų teritorijos kazokus. 
Žodžiai “žydai” ir “kazokai” ca- 
ristinėse dienose teikdavo.""-' 
pratimą apie pogromus, J- 
gimus ir kraštutinį bry' 
mą. Kazokai buvo 
prieš žydus. Valdžia t 
tymui išnaudodavo j 
priemones. '

Dabar ir kazokai
viais Sovietų Sąj 
čiais; jie gyvena 
tautos, pas juos i 
<as gyvenįr»aj£x 

sialistinių kompeticijų 
daro arimo, traktorių 
mo, arklių auginimo, kc 
taisymo ir kitokios rūšie, 
testus.

Kada žydų žemdirbių de. 
cija nuvyko į kazokų kaim< 
lektyvą, juos kazokai pas 
su iškilmėmis. Čia parodė $ 
ūkius ir su arkliais išsilavini. 
Po to žydų kolektyvo pirminį 
ką užsodino ant savo arklio,L 
kada tas puikiai atlikinėjo įvų 
rius jodinėjimo numerius, kazo. 
kai davė jam aplodismentus' 
šaukdami, kad ir jis jodinėją, • 
kaip tikrasis kazokas.

Praslinkus nekuriam laikui, 
kazokai atsimokėjo žydams, at
silankydami į kolektyvą, čia 
iauguma žydų tik pirmą kartą 
su kazokais taikiai akis akin su
sitiko ir persitikrino, kad jie nė
ra jau tradiciniais priešais; kad 
šnykus dvarininkų ir fabrikan
tų valdžiai, žuvo tautų nepriete- 
liškumas, kartu tarp žydų ii 
kazokų.

Nuo to laiko prasidėjo tarp jų 
tikrai draugiškų ryšių užmezgi
mas ir nepraleidžiama nė vienc 
itsiekimo, kuriuo nepasididžiuo- 
ų prieš vieni kitus.

Tas įsigyvendino tik įsistei- 
rus darbininkų ir valstiečių val
džiai ir atmetus tautinio perse
kiojimo teorijas, ant kurių 
šiandien remiasi fašistinės ša
lys. Komunistai išleido patvar
kymą, kad jie susideda iš inter- 
aaciolistų ir negali būti jokio 
tarptautinio persekiojimo. To 
pasekmėje ne tik žydai, bet ir 
daugelis pirmiau persekiotų 
tautų kvėpuoja laisvu gyveni
mu.

Kapy Apiplėšimo Epidemija 
Nuolatos Didėja

TORONTO.—Na ir' kokių epi
demijų nėra šianų kapitalisti
niam pasaulyje. Viėni vagia pi
nigus, kiti daiktus, treti pagro
bia gyvus žmones ir už juos rei
kalauja pinigų, o York apskri
tyje, į kurį įeina ir Toronto did
miestis, išsivystė iki šiol negir
dėta epidemija—vogimas iš ka
pų lavonų.

Prieš keturias sąvaites iš 
Streetsville kapinių buvo pavog
tas tūlo 20 metų Pope 60 svarų 
lavonas. Tačiau kapinių plėšikai 
jį nuvežė nuo kapinių tik apie 
tris mylias ir pametė grabėje 
Po to miestelyje prasidėjo įvai, 
rūs grąsinimai. Net per keletą 
kartų Grace Wolfe, 18 metų am
žiaus, gavo grąsinančius rašte- 
ius, kuriuose buvo perspėjama, 
kad greitu laiku pas ją atsilan
kys “mirusių dvasios” ir paims. 
Merginos namus, sako, saugo
jus policija, bet praeitos sąvai- 
tės gale vėl rado prieangyje raš
telį, kuriame parašyta: “Mes 
dar nepamiršome jūsų. Greitu 
laiku pamatysime.” šiuo kartu 
po rašteliu buvo pasirašytą: 
“Suvienytų Valstijų gengsteris.”

Nespėjus policijai ištirti ir 
žmonėms pamiršti Streetsvillės 
lavono pavogimą, praeitą šešta
dienį Woodbridge kapinėse at
rasta atkastas kitas kapas. Šį 
kartą “mirusių dvasios” iš kaps
to išėmė ir išsinešė ne 60 svarų 
lavoną, bet apie 160 svarų, 69 
metų, prieš šešias sąvaites palai
dotą farmerį.

Antras kapų apiplėšimas dau
gelį žmonių įvarė į paniką. Mat 
įvyko apie 20 mylių nuo pirmo
jo apiplėšimo. Šį kartą kapinėse 
nepaliko nė jokio raštelio ir ne
surasta lavono. Policija ir far- 
meriai graibsto nuo Woodbridge 
miestelio iki pačiam . Torontui 
upę ir ieško lavono. 6 tuo tar
pu didžiausios minios žmonių 
važiuoia į kapus ir bijosi “mi
rusių lavonais mintančių dva
siu.” Daugelis prie nesenai mi-' 
rusių kapų stato slaptas sargy 
bas. Ypatingai bijomasi, ka 
kapų plėšikai nepradėtų apiplė 
ti nesenai mirusių mylimų m 
terų kapus ir nepradėtų 
lauti už jas atlyginimo.

Pirmieji du nuotykiai 
bai keisto pobūdžio, 
mirusieji nebuvo ko 
taipgi niekam neįsipy 
gali nei tinkamai a 
plėšimų tikslo, į 
prantama, karti bi, 
sugedęs lavonas. I 
kad antrasis apipl 
būti padarytas su • 
kuoti pirmojo ap 
mo pėdas.
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fašizmu vistiek 
“Jei. ne šiandien,- 
tad esu giliai įsi. 
draugas savo gyvy 
už darbo žmonių, 
garbę ir demokrati

žuvęs draugas visuomet teik
davo, kad niekas pigiai negali 
gaut laisvės. Tad pasižadu drau
go užbrėžtoj kryptyj tiek dar- 
inotis, kiek mano jėgos leis. 
Kartu kviečiu ir visos- Kanados 
lietuvius tęsti tą darbai ir vie- 
lyti savo jėgas prieš žiauriau
si darbininkų priešą—fašizmą.

Ta pačia proga turiu širdingą 
ačiū Lethbridge draugams ir 
iraugėms už aplankymą manęs 
ligoninėje ir draugiškus linkėji
mus. Kartu tvirtinu, kad kaip 
greitai pasveiksiu, taip greitai 
stosiu su jumis dirbti darbinin
kų klasės naudai.

P. Gaven

Kišky Darbininkai Reika
laus 1929 m. Algįi

PORT ARTHUR. — AntrJk 
metinė Medžio ir Lentpiūvių 
darbininkų Unijos 2786 lokalo \ 
konvencija atsibus Port Arthu- 
’•e gruodžio 18 ir 19 dienomis?-'4” 
Manoma, kad bus didžiausia iš 
kada nors buvusių šios unijos 
konvencijų. Sale unijos tiesio
ginių atstovų, konvencijoj da
lyvaus iš daugelio kempių at
stovai ir įvairių broliškų organi
zacijų. (,• /

Pačiu svarbiausiuoju klausi
mu bus nustatymas algų skalės 
pavasariniam sezonui. Šio pro
jekto bus laikomasi derybose su 
samdytojais. Algų nustatymas 
yra ne tik konvencijos klausi- • 
mas, bet visose miškų kempėse 
mga sentimentas kovoti už 
1929 metų algas, tad svarbu 
šiuo klausimu išdirbti tinkamus 
planus.

Tuo pačiu laiku uniįa prane- 
ša, kad laike dviejų mėnesių 
unijos narių skaičūjs 
trigubino. Tarp Sudfly 
noros unijų sutart • 
virš 5,000 darbi '•
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